
W dniu 8 lipca r.b. o godz. 8-ej, w kościele parafial
nym N.M.P. w Sosnowcu, jako w pierwszą rocznicę śmierci, 
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za duszę 

ś.p. Dr. Wiktora
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zastępcy Naczelnego Dyrektora Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych i b. Dyrektora Ubezpieczalni Społecznej w So
snowcu
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Powstańcy odnoszą nadal sukcesy
34 prowincje w rękach powstańców

PARYSI, 6.7. Na froncie baskijskim 
powstańcy zdobyli góry Castro i Alen. 
Na froncie Leon wojska powstańcze 
cikrążyły Samiedo, odcinając i dziesiąt
kując całkowicie batalion aetunyjśk«. 
W następstwie łych działań zdobyto 
BB (poz. ’ ' ■ 8ta.no- 

niepmy- 
jariefekf na, drogę dla Causa del Campo 
został odparty,

■Wczoraj reno urządzenia i zabudo
wania portowe Wefemicji były przed
miotom nalotu eskadry7 powstańczej, 
złożonej z trzech bombowców- Samolo
ty, poczęły krążyć nad portem Walen
cji, zrzucając pomimo ęg»óa dział ze
nitowych., około 50 ciężkich bomb na 
wojskowe uirządfeania pomtu. Bomba rdo 
■wanfe wtynąądlziło olbrzymie szkody. 
Bydło ono jednym B najcięższych ata
ków, jakie Walencja przeżyła odl 'po- 
eząiilku wojny.

SAILiAMAŃKAj, 8J7, Radio NiatWl

Paragraf aryjski
W SZCZAWNICY

SZCZAWNICA, 6.7. Wjelfciie oburze
nie wśród kuracjuszy żydów wt Szczaw 
®iicy wywołał fatt, że komisja zdrojowa 
marezerwowalłla w parku przed Orkiestrą 
pierwsze rzędy ławek dlla gości chrze
ścijańskich pensjonatów. .

Żydzi tfomarazą to sobie jako wpro
wadzenie pienwezęgo getta |dHa kura
cjuszy w uzdrowiskach pdllślaich.

Żydzi uciekają
Z PALESTYNY DO POLSKI

WARSZAWA, 6-7. W osiaitmim czasie 
ąaolbseirwawano stałe zmniojezame się 
emigracji żydów z Polski do Palesty
ny, natomiast ilość wmacającydh z Pa
lestyny dlo PoUsfci jest ocmaiz większa.

W tych dniach na Statku ,.Polonia" 
przypłynęło z iPallestyiny 438 pasażerów1 
żydów, a statkiem, który odchodzi w 
środę z Konstancy do Haiflfy, jodzie 
tylko 80 emigrantów.

Ślub księcia szwedzkiego
SZTOKHOLM, 6.7. Dziiś w kościele 
Kodfc,ge w prowincji Oestergotland 
niks. Karola szwedzkiego 

z .te. Elzą yom Rosen, Na ślubie obe<> 
ni byli m. in, szrwewilzjkd następca tronu 
z matzoniką, książęta szwedzcy Gustaw 
1 A*  5liraB J®>®y duński-

SZTOKHOLM, 6.7. Książę szwedz
ki Karot kitów poślubił dziś pannę El
izę yon Roisien utracił z igowodu tego 
małżeństwu przynależność dlo szwedz
kiego Uranu pamiująicego, W związku z 
tym król Leopold belgijski- szwagier 
księcia Karola, nadał jemu i jego1 że
rnie iffttał książęcy. 

podaje: Na francie baskijskim posu
wanie się wujek powstańczych trwa od 
czasu zajęcia Mtao. Marsz ten' odby
wa się na firauaie długości1 50 kim., a 
ełęlbokości przeciętnie 15 fajm. Odzy
skana poiwlierzohniiia wynosi zatem 750 
ikflm. kiw. Ifiszpaniia narodowa obejmu
je obecnie 34 stolice prowincyj, wszyst-’ 
tóe tposiiadłośdii lalftryikiańśkiie, Maroko, 
Gwineję, Fernando Po, Ifni i Rio de 
■Ono, pódcaas (gdy w rętaeih Ozerwio- 
rayich znajduje się tyifeo 16 stoll«e .pro- 
iwiinHjonailła.ycih-

. LONDYN, 6.7. Prezes międzyniano- 
doweigo Czerwonego Krzyża dr. Junodi 
nawiązał roamawy z rządem Wale®-
eji oraiz brytyjskimi władlaamli dlyplo- j ny „Maine".

Amelia Earhardt odnaleziona
Statek „Itasca“ spieszy z pomocą

SAN FRANCISCO, 6.7. Niepokój o 
los lotniczki Earhart wzrasta, gdyż o- poński „Ramon" otrzymał polecenie — 
statnią od niej wiadomość otrzymano wzięcia udziału w poszukiwaniach. W 
wczoraj o godz. 14.

Dalsze aresztowania w Sowietach
Niedoszły zamach na Stalina?

ni za ochronę Stalina podczas zwiedza
nia moskiewskiej kolei podziemnej.

ARESZTOWANIE KOMENDANTA 
GARNIZONU W MOSKWIE

RYGA, 6.7. Szef garnizonu moskiew
skiego gen. Gorbaczow został nagle a- 
resztowany przez agentów GPU.

Wedle tych informacyj ze źródeł an
gielskich, aresztowano również szereg 
wybiitnyeh komunistów.

Wszyscy oskarżeni są o sabotaż, 
szpiegostwo i porozumiewanie się z 
Trockim.

Broces przeciwko aresztowanym ro- 
zpocznie się w dniach najbliższych.

LONDYN, 6.7. Z Tokio donoszą: — 
Prasa japońska podaje b Moskiwy, że 
na roakaz Jeżowa dokonano licznych 
aresztowań w środowisku pracowników 
organów bezpieczeństwa.

Kilku oficerów 1-go baonu ze stacjo
nowanego w Moskwie pułku „specjalne 
go przeznaczenia" zostało zawikłanych 
w spisek antystalinowski.

Aresztowano kpt. Zdanowicza i poru
czników Woronowa i Bereonowa.

Ci trzej oficerowie-czefciści podjęli 
się rzekomo wykonania zamachu na 
Stalina w samym Kremlu.

Aresztowano ponadto kilku ezekistów 
i inżynierów, którzy byli odpowiedizial-

50 pociągów kradzionego węgla
sprzedali niesumienni urzędnicy żydom

KRAKÓW, 6.7- Przed Sądem okrę
gowym w Kralkowie toczy się od kiłku 
dni proces przeciwko 9 urzędnikom 
Gwarectwa węglowego w Jaworznie 
oraz przeciwko Ikillku handlarzom wę
gla, przeważnie żydom,

Oslkiarżeni utwiorzyli oszukańczą spół 
fcę i wywieźli blisko 1.000 wagonów 
węgla, będących własnością fcapaihni. 
Posliuigiwiamo się przytem flafezywymi 
fetami nadawczymi. „ . ,r__

LWi «n sposób sfanadziono 50 pxśą-iI dwócŁ mii

gów węgla. Węgieł nem sprzedawały 
następnie żydowskie składy po cenach 
konkurencyjnych znacznie niższych od 
cen rynkowych.

Nadużycia trwały naturalnie przez 
czas dłuższy, zianiim je ujawniono- O 
szuści byli talk pewini siebie, że jeszcze 
■w pół roku po jwylkrydiu pierwszych 
nadużyć taadlli węgiel dalej.
. Gwarectwo węglowe w Jaworznie 
jest prawie wyłącznie własnością 

miast .Kffakdwia. i Lwęwia-

maityezmyimi i Łwsuilialmylmi w sprawie 
ewakuacji dużej cizęści ludniośo' Mar 
diryta, nie biomącej iuldlzaiallu w wiaiłkaclh.

Jednym a aaiseidniiiozycŁ wiaru“ków 
tej ewakuacji jest, by uchodźcy ci nie 
utaili się ciężarem dla Ikmaju, który u- 
idlzieli; im igjośeinyi i by moiglli cni liczyć 
ma pomoc rodziców lub przyjaciół, 
którzy już tinządlziili się. Caerstony 
Krizyż citirzymal już w jyim ■względzie 
zapewnienia idotyczącie około 4.000 o- 
sób w większości kolbiet ji dlzfeil. Dr. 
Juinod ■organizuje obecnie tirlapisport 
tych uchodźców z Madrytu do Walen
cji, gdzie do dyspozycji! jego oddamy 
-zpstał pracz W- Brytanię okręt szpitali1-

Z Tokio donoszą, że lotniskowiec ja-

■tym samym celu udało się w kierunku

Gen. Słachiewicz
W STOLICv RUMUNII

BUKARESZT. 6.7. Bawiący w Rur 
muinii igieneiai Sltlaichięwtcz był przyję- 
ty w ipantecteiaileelk pr®ez ministra ixn- 
irailcltiwa i marynarki.

Następnie odbyła się Wctetferencjs 
sztabów generalnych ipiolllskfeigo i ru- 
mulństóęgo iw obecności1 siztcfów obu sztltf 
bów.

Komlferencje sztabów ipic&rlwają d» 
środly, po czym generał StiailhiieWiiśĄ 
rwinaa z towarzyszącymi mu oficerami 
udai się do COnistalcizy celem zwiedzenia 
wybrzeża rumuńskiego-

BUKARESZT, 6.7 — W dniu dzisiej
szym Szef sztabu gen. Stachiewicz był 
Przyjęty przez premiera rządu p. Ta.ta- 
rescu. Następnie odbył dłuższą rozmo
wę z min. spraw zagranicznych Anto- 
nescu na przpjęciu wydanym na cześć 
gen. Stachiewiez®.

wyspy Howland kilka japońskich okrę
tów wojennych.

Włfdize amerykańskie nadały radio- 
depesze, zalecające czynienie poszuki
wań w strefie na południe od wyspy 
Howland, a nie na północ. Możliwe jest, 
że letniczka znajduje się na wyspach 
feniksa.

SAN FRANCISCO, 6.7. Straż nad
brzeżna donosi urzędowo, że kuter ame 
rykańslki „Itasca“ odebrał sygnały, po
chodzące od letniczki Earhart z odległo 
ści 280 mil na północ od wyspy How
land.

HONOLULU, 6.7. Kuter „Itasca“ d\. 
tarł do strefy, w której, według wszel
kiego prawdopodobieństwa, znajdować 
się może letniczka Earhart.

Dotychczas nie otrzymano z kutra 
tego wiadomości o odszukaniu letniczki 
Doniósł on tylko, że w pobliżu znajdu
je się wyławiacz min „Śwan".

SAN FRANCISCO, 6.7. Straż nad- 
brzeżna podaje, że dowódca kutra „Ita- 
sca“ dostrzegł na pełnym morzu kilka 
rakiet. Wysłał on natychmiast nastę
pującą depeszę radiową: „Miss Earhart 
widzimy sygnały, śpieszymy ku pani",

NIE SYGNAŁ LECZ METEOR
. WASZYNGTON, 6.7. Statek „Itesca*'  

biorący czynny udział w poszukiwa
niach zaginionej lotniozki Amelii Ear
hart donosi, że wiadomość o dostrze
żeniu rakiet wypuszczonych jakoby 
przez lotniozkę nie odpowiada prawdzie

Jak się okazało, wzięto za sygnał 
świetlny spadający meteor.

ODNALEZIONA
WASZYNGTON 6.7. — Kapitan stat

hu „Itasca" zawiadomił depeszą, że od
nalazł zaginioną letniczkę Earhardt a
spieszy jej na waniAc.
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Możliwość podwyższenia taryf kolejowych
Przemówienie min.

WARSZAWA, 6.7. Dnia 5 bm. odbyło 
^ję pierwsze posiedzenie . Państwowej 
Rady Komunikacyjnej, na którym min. 
Ulrych wygłosił przemówienie o obec
nym stanie środków komunikacyjnych 
w Polsce i polityce w tej dziedzinie 
swego resortu.

P. minister m. in. mówił:
„Najważniejsze niedomagania kolei 

koncentrują się w dziedzinie technicz
nej. Pogarsza się stan podtorza i na
wierzchni, niedostatecznie konserwo
wanych i odnawianych. Starzeje Się i 
sużywa aparat łączności i zabezpiecze
nia ruchu. Zużywają się i tracą siwą 
wydajność przestarzałe maszyny i obra 
biarki w warsztatach kolejowych. Go
rzej jeszcze jest z taborem w niedosta
tecznym stopniu reparowanym i wy
mienianym, wskutek czego rośnie odse
tek chorych parowozów i wagonów.

Już obecnie w momentach większego 
natężenia ruchu występuje brak wago
nów osobowych, jak również brak tego 
lub innego typu wagonów towarowych. 
A przecież dalecy jeszcze jesteśmy od 
szczytowego punktu koniunktury".

Przyczyna tego stanu rzeczy tkwi, 
— zdaniem p. ministra — w „pięciolet 
niej adaptacji opłat przewozowych do 
kryzysowych warunków naszego gospo 
darstwa narodowego" azyli po prostu 
w obniżce taryfy towarowej i osobo
wej. Skutkiem tego dochody kolei spa
dły, a w dodatku wydatki eksploata
cyjne musiano komprymować silniej 
niż kurczyły się wpływy, ponieważ ko
leje musiały wpłacać z tych wpływów 
pewne sumy na ogólne wydatki budże
towe.

P. minister oświadczył, że będzie się 
starał przyśpieszyć „poprawę stosunku 
środków finansowych do potrzeb", co 
najwyraźniej wskazuje na zamierzoną 
rewizję taryf kolejowych w sensie ich 
ogólnej lub częściowej podwyżki.

Poprawę finansów kolei uważa p. mi
nister za najważniejszy i najpilniejszy

UJrycha na posiedzeniu Rady Komunikacyjnej
problem swego resortu i zapowiada, że
już w . najbliższym czasie zasięgnie w I czy zgodny z kalendarzowym, możnaby. 
tej sprawie opinii Rady Komunikacyj-1 z tego wnosić, że od początku 1938 r. 
nej.

Ponieważ koleje mają rok gospodar-

nastąpi podwyżka taryf kolejowych.

Straszna tragedia rodzinna
Po stracie dzieci rodzice odebrali sobie życie

■Donoszą z Krakowa o tBagiozinyim matując, brata utonęła rasem z nam. 
agonie całej rodziny gospodarza Gaj- _ Zraapeiczeni, rodzice po powrocie 
Idjy iwie (wisi Wolscy poiw. JasielskieM.

M&anowioie do 'Studni wipiadł 4-letoi 
synek Gajdy Jędruś, 12-fetin.iia Hefc.®,

_ po powrocie do 
idiomu ipapeWli saProbójistwoi, podcina
jąc sobie Itaią żyły u rąfc j kitlami.

Na ławie oskarżonych zasiedli miesz
kańcy Będzina: Izrael Cukiennan, lat 
24, (Kołłątaja 50), Zdzisław Czarski, 
lat 23, (1 Maja 5), Jan Łukasiński, lat 
21, bracia Stanisław, lat 23 i Piotr, lat 
21 — Mulewiczowie (Kołłątaja 50), 
Józef Szata, lat 24,• (Okrzei' 43), Stani
sław Mazur, lat 22 (Pmzeczna 2), Wła
dysław Bednarski, lat 25 z Dąąbrowy 
Górniczej (ul. Legionów 10).

Wymienieni, którym przewodził żyd 
Cukiermatn, nieprzyzwoitym zachowa
niem się wywołali w kościele karygod
ne ekscesy .doprowadzęając w rezulta
cie do przerwania nabożeństwa.

Oskarżeni odpowiadają z wolnej sto
py i znajdują się pod dozorem policji. 
Grozi im kara do trzech lat więzienia

Awantura w kościele
wywołana przez żyda będzińskiego

Wzoraj w Sądzie Okręgowym w Sos-i kościoła parafialnego w Będzinie, której 
noweu rozpoczęła się spraiwa, będąca e- dopuściło się kilku .podchmielonych wy- 
cham głośnym niesłychanej profanacji 1 rostków podczas Pasterki w ub. roku.

Arcyks. Ileana — matką
WIEDEŃ, 6-7. Airieyksfeiżmia Kicana, 

żona ancyfcsiężna Aataoiie@o Habsbur
ga, powiBa wczoraj syna. ArcyŁsiężnia 
jest rwłzioiffią sforsltfą królla Karola r>n- 
muńsltfeigo.

82-letnia złodziejka i nieodrodny syn
postrachem policji w Europie

Policji niemieckiej udało się schwy
tać parę międzynarodowych złodziei- 
aferzystćw. Zacna ta parka od wielu 
lat sprawiała wiele kłopotu najwytraw
niejszym detektywom europejskim.

Chodzi tu o Mikołaja Moderna, uro
dzonego w Estonii i jego matkę znaną 
■pod nazwiskiem Wiktoria Skatelberg.

Kobieta ta, mimo starszego wieku, 
gdyż liczy już 82 lata, wykazywała nie
zwykłą żywotność i pomysłowość w 
swych złodziejskich sztuczkach.

Złodziejska para w każdym kraju 
występowała pod różnymi nazwiskami 
i posługiwała się całym archiwum fał
szywych paszportów.

Syna i matkę widziano przy „robocie1'

w Genewie w 1929 r. Nie zdołano ich 
pochwycić i usłyszano o nich dopiero 
w 1934 r. w Lyonie.

I tym razem wymknęli się z rąk po
licji i po jakimś czasie policja portu
galska zasygnalizowała pobyt ich w Li
zbonie.

Zdemaskowani w Portugalii udali się 
na Węgry, gdraie skradli graiwiurę war
tości 16.000 pengo.

Jeszcze w tym samym roku, parka 
zdołała w Paryżu oskubać peiwnego emi 
granta rosyjskiego, któremu skradła 
drogocenną sztukę tkaniny. Zguba ta 
po pewnym czasie została odnaleziona 
w jednej z antykwami Lizbony.

W r. 1936 nie małą sensację wywo-

Przemytnicy-żydzi
/ Z SOSNOWCA

Jak swego cza-su donosiliśmy, śląska 
straż graniczna wykryła milionową a- 
ferę przemytu sacharyny i kamieni do 
sapanliczek.

Szajką tą kierowała rodzina Abra
hama Kantora.

Śląska straż graniczna wipadła na 
trop członków tej szajki i aresztowała 
osiem osób, m. in. Rutę Moskowicz, Jo
ska Schwinunera z Sosnowca.

Wszystkich przekazano do dyspozy
cji władz sądowych i po przesłuchaniu 
osadzono w więzieniu, . ,

lik jnS Hw i Nietkm. 

skłoniła narzeczonego do żeniaczki
Do urzędu pocztowego w Miechowie 

zgłosił silę z książeczką PKO. Roman 
■Ghoiewiai, mieszIkiaPiec jednej a podmie 
chowskich wiosek z żądaniem wypła
ty sumy 5.7ÓO zł. zdepoiniowianej przez 
jego żooę, Marię, z którą się ożenił 
przed- kilkoma dniaim.i.

Urzędnik -poastowy stwierdził, że ca
ła suma wpisana jest fikiciyjinle, bez pie 
ezątlki i podpisu waęidnikiai pocztowego, 
wobec cizieSo Cholewę oddał w ręce po

badania otaziaio się, że żo
na Cholewy w czasie cianaecaeńetwa 
wpłaciła na książeczkę PKO. 5 złtycŁ 
na swojie nazwisko, pocz-em zakleiwszy 
■zapisaną stronicę, ma następnej wjpisa. 
ła sunnę 5.700 zł. Ponieważ Cholewa', 
jalko marzecizoniy, zwłóezjył ize żeniacz
ką, gpryittaia dziewczyna skłoniła go\d» 
ziawiaraai iśliubiu (z posagiem, .okazując 
sfałszowaną książeozkę-

łuje znalezienie w przedziale kolejo
wym na pewnej stacji francuskiej ory
ginalnego Rembrandta.

Jalk wykazało śledztwo, drogocenny 
obraz został przypadkowo zapomniany 
przez syna i matkę w wagonie. Był to 
jednak tylko ślad po złodziejach, któ
rzy w dalsizym ciągu byli nieuchwytni.

Ziemia coraz bardziej zaczęła się pa
lić pod „amatorami sztuk 
to też wybrali sobie jako 
■zaciszną republikę Andorę.

Mama Skatelberg grała 
wielce pobożnej arystokratki, która wię 
ikszość czasu przepędzała na modlit
wach w miejscowych kaplicach.

Po pewnym czasie z kaplicy znikłó 
5 drogocennych obrazów szkoły hisz
pańskiej, pochodzących z XVI wieku. 
Wraz z nimi przepadła gdzieś pobożna 
arysw kratka...

W marcu bieżącego roku wykryto 
kradzież w antykwami w JJimes. Sklep 
'został ogołocony zie wszystkich starych 
malowideł i sreber. Podejrzenie padło 
na Moderna i C-o.

Wreszcie zapadła klamka. Złodzieje 
znajdują się teraz pod kluczem w Ber
linie i policja niemiecka ma nie mało 
kłopotu aby wydobyć z nich wiadomo
ści, gdzie są ukryte ich długoletnie tro
fea. Już w tej chwili odnaleziono jeden 
z hiszpańskich obrazów u paryskiego, 
antykwariusza, a pozostałe znajduje 
się. podobno w Genewie.

pięknych", 
rezydencję

tam rolę

GUY DE TERAMOND.

REK
83)

Ponieważ dzielny Kaszub należał do 
rzędu ludzi, nie tracących kontenansu 
lawet w chwilach najbardziej krytycz
nych, przyciągnął do siebie koszyk z 
prowiantem. Dopiero teraz skonstato
wał, że jest piekielnie głodny. Zaczął 
zajadać z wielkim apetytem i wkrótce 
pochłonął wszystkie zapasy.

I Spojrzał na miury swego więzienia, 
w którym tak nieopatrznie pozwolił się 
zamknąć, i mruknął sam do siebie:

— Grunt, to się jakoś stąd wydo
stać... potem zobaczymy...

ROZDZIAŁ XXIX

światełko w ciemnościach
Wanda żytowiecka przeżywała teraz 

godziny dziwnej egzaltacji.
Postanowiła poświęcić się dla szczę

ścia Janusza.
Pewnego poranka no raz pierwszy.

I N Y
poruszyła w rozmowie z pułkownikiem 
kwestię jego ślubu.

Było to w kilka zaledwie dni po wy- 
jeźdizae Janusza, który nie dał jeszcze 
znaku życia. Wtedy również pułkownik 
nie miał jeszcze wiadomości od Konki.

— Ojcze! — szepnęła dziewczyna, 
kładąc swoim zwykłym ruchem pułkow
nikowi Karskiemu główkę na ramieniu. 
— Bardzo wiele myślałam o sobie od 
czasu, kiedy Janusz wyjechał i doszłam 
do wińsku, że byłam wielką egoistką 
w stosunku do niego.

— Ty i egoistka? Biedne dziecko! — 
zaprotestował Ryszard Kairski.

— Oczywiście mimo woli. Przez mo
je postępowanie i dzięki" temu, że nie 
mogłam ukryć przed tobą swoich uczuć,
nakłoniłam cię, jak gdyby do stawia
nia opotru planom Janusza. Przeze minie 
sprzeciwiłeś się, ojcze, związkowi, na 
który i tak trzeba będizie się zgodzić...

——— Wandeczko, chyba ty nie będziesz

broniła tej sprawy!
— Teraz — ciągnęła dalej, nie zwra

cając uwagi na słowa opiekuna — zda- 
ję sobie dokładnie sprawę... i może coś 
we mnie też się zmieniło... Kocham Ja
nusza nadal z całego serca, ale jakoś 
inaczej... Tak często sobie teraz powta
rzam, że Janusz nie będzie do mnie na
leżał... że inna będzie jego żoną... że o- 
statecznie mam wrażenie, jakby napra
wdę był mi tylko bratem... A teraz, kie
dy wiem już to na pewno, rozumiem...

— Co ty rozumiesz, dziecinko kocha
na?

— Rozumiem, że nie będziesz mógł 
już dłużej przeciwstawiać się woli Ja
nusza... To go zbytnio unieszczęśliwia!.. 
Jeżeli ktoś przez sześć miesięcy powta
rza ciągle to samo, to znaczy, że jego 

I postanowienie nie jest kaprysem, któ
ry po pewnym czasie minie bezpowrot
nie, ale po prostu głębokim uczuciem.

— Moje dziecko najdroższe — prze
mówił po chwili milczenia pułkownik 
Karaski — moim obowiązkiem było 
bronić Janusza przed nim samym... Za
stanawiam .się teraz nad tym, czy nie 
oponowałem niepotrzebnie. skoro - ten

mój upór zrodził w twoim sercu nadzie
ję, którą należało może raczej od razu 
unicestwić, abyś teraz nie cierpiała... 
Trudno, Wandeczko, niechaj Janusz’ 
sam idzie przez życie... Sam sobie bę
dzie winien! Ale ty jesteś jeszcze taka 
młoda! Całe życie masz przed sobą! za
pomnij o nim. Nie myśl więcej o ma
rzeniach, które prysły... Czy chcesz się 
rozerwać? Chciałabyś może gdzieś pod
jechać?

Zatrzymał się nagle, przerażony roz
paczą, jaką wyczytał w oczach Wandy.. 
Te ocziy nie umiały kłamać, jakkolwiek 
usta starały się przekonywać wręcz o 
czym innym!

Wanda nie należała do rzędu tych ko
biet, które łatwo zapominają.

Ryszard Karski miał wrażenie, że sza 
łona namiętność syna dla obcej księż
niczki zniweczyła całe szczęście tego 
tkliwego i ufającego dziecka.

Ucałował serdecznie blade czoło dzie
wczęcia, czyniąc sobie w duchu wyrzu
ty, że to może on sam przyczynił sie do 
zgryzot dziewczyny.
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Zwiedzając wystawę „Praca i *ultiu-  
na wsi‘‘ w- Lisikowie, Wódz Naczelny 
Marszalek Śmigły-Rydz nazwał dzieło 
księdza pirałata Wacława Blizi-ńskie®o 
,,niesłydhaniie peuCizającą. wyraźną le
kcją poglądową11.

Na ozyim polega to pouczenie, ta 
glądowa lekcja ?

Otóż mamy przed sobą przykład, iź 
można również i w ccdiziemnym życiu- 
wśród jeigo najzwyczajniejszej prauty- 
fci ,(Znaleźć formy idealizmu1 ‘, a uniimó 
to ,,nie stać się ideolepiiem błądzącym 
wśród cihmu,r‘‘.

Brizyikłademi takiego właśnie postępo
wania, takiej diziałaliności — jest Lis
ków i j-ego iW’órca ‘ks. Bliziińsfei.

Bo motorem praćy, jej zapoczątko
waniem był przeiciieiż niajszfachefniejszy 
idealizm. Skromnemu proboszczowi wsi 
Lisków, gdy za-inaugurował swe dzieło, 
pnzyiświeziały cele naiwakiroś idealne. 
Ale dircga do tych celów wiodła przez 
bardzo praktyczne stadia pracy; melio
rowanie giru-mtia, zastępowano kurne 
chaty nowoczesnymi sposobami budów 
eiciwa wiejskiego, stiwairza®o spółdziel
nie, szkoły, eiedłwkio współczesnej cy
wilizacji. t-zeha było mierzyć bardzo 
ścisłe siły fia zamiary, liczyć się z za- 
solbaimi finansowymi, słowem: postępo
wać bardzo praktycznie- Ks. Bfeńsfoi 
nie był — jak to plastycznie Określił 
Marszałek Śmigły — ,,ideołoei©m, błą
dzącym wśród chmur, który wśród 
pięknych słów i marzeń pozostaje na
dlał w codziennym dotychezasowym bło- 
tkiu1”. Nie deklamował pięlkinńie o swych 
ideałach, nie agitował aa niani bairw- 
nymi słowiami — a wcielał je w czyny. 
Tworzył wartości realne. Przeobrażał 
naeozyiwietość. w miejsce zaniedbanej 
zacofanej wsi diał Polsce wieś nowo
czesną, uipanządlkowianą, zasobna, w u- 
irządzeńia cywijiizaeyjne.

Była to draga, wiodąca od idealizmu 
poprzez działania nawskroś praktycz
ne do — celów idealnych.-. Bo przecież 
te wszystkie działania praktyczne słu
żyły be.zsprzecznie celowi idealnemu: 
„.podciągnięcie wyżej11 środowiska, da
nia icizłowilekowi „odrobiny szczęścia 
w życiu oodiziennym, zadowolenia z 
praicy i jej osiągnięć, etwoinzen-ia zbio
rowości, żyjąoej pełnią uświadomienia 
obywatelskiego.

To jest ta „lekcja poglądowa11, jaką 
dla je nam Listów — to jest ten Krąg, 
który biegnie od ideallizmiu do prakty- 
Czńego dlzitałaniiia, a zamyka się powro
tem do celów idealnych.

Lisków i ksiądz Bliizińśki dają nam 
przykład, że idealizm nie musi się by
najmniej wyrażać w szumnych i gór
nych zapowiedziach. a.nt w teoretycz
nych, nia efekt zewnętrzny obliczo '.yeti 
manifestacjach, ani też imieć ambicję 
„refotmcwiania11 rzeczywistości na wiel 
kięh praeatnzeiniaish czy też wielik-i-ch 
mas. Ks. Błizińsfci — powiedział Mar
szałek Śmigły w Liskowi© — ,,w bar
dzo ciężkich waiau^kach, o wiele cięż
szych, aniżeli dzisiaj w naszej Ojczy
źnie, zaczął puaoę nie d.la siebie, bo 
nie on zyskiwał jakiekolwiek dobra 
materialne, ale zaczął twardą pracę — 
wielkim narażaniem się, wśród niesły
chanej szarayizny dlnia, bez jafcichsol- 
wiek wielkich haseł, któreby całym 
społeczeństwem wstrząsały11.

I tu właśnie tikwii wielka, zasadnicza 
tóżniica międizy teoretykiem, ideologiem 
reformatorem i doktrynerem — a ide
alistą, dla Ikitóreffo probierzem działa
nia jest je|go pralktyc.zność, idealistą, 
będącym zarazem ałtrufotą — bo ni© 
fifogajątiym do materialnych korzyści — 
wreszcie ideafetą, bo rezultatem jego

Za Tuchaczewskiego
NAWET MODLIĆ SIĘ NfflE WOLNO 

Z Kazania nadeszły wiadiomośei, że 
GPU aireszitował kapłana pnawosławce 
go Bumaigina, który ma prośbę ciotki 
rudhiajc.zewisfciiegio odprawi! za jęg.o du
szę i 7 zafbitycłh generałów nabożeń- 
^two żałobne. Bujgiamdn został skazany 
c«a rozstinzeilainie.

Ciotkę Tuchaitwwdkłego, 80-łetindą 
^ajrusizkę również ziaairesztowa^o i osa
dzono w więzieniu, gdzie po trzech 
dnśa<cb aiMa.

IDEALIZM
który stał się motorem twórczej pracy

działań są wyłącznie cele sj.iołeozee, 
ogólne-

Na potirizebę ta-kich właśnie łudzi 
welka-zuije Wódz Naczelny i ideowy 
masiępca Wielkiego Budowniczego Pol
ski. Potrzebujemy — powiedział w Li
sikowie — „tęgich, dizielnyioh, mocnych 
Pdłaków, ‘którzy umieją dać sobie radę 
w majtwaitdsziyim życiu, którzy, pamię
tając o ideałach, potrafią pracować 
praktycznie, potrafią Polskę prowadzić 
do coraiz lepszych dni".

Dcść „błądzących wśród chmur’1, 
ideologów i ddkrynerów, rojących pię
kne sny i marzeniu, a pozostawiająieych

Szykany Polaków w Czechosłowacji
Zakaz budowy domów

Z całeigx> .poig-rainiieza podskiiego mad- 
cibodzjaa wiiiadumiościi., że Ikeunenda ko-rpu 
su w Ołoimuńcu odimsaiwia. Poilaiko^ u- 
dzielenia pozwoleń na buidowę bez 
w.ziałędu na to, ozy sie rozcihodzi <> bu
dowę 'domów, iazy oalbudoweń gospo- 
idarćzycih.

W niektóryłcih miej&cowośeiacih, np. w 
Łąlkwclh.', postąpiła władza w sposób 
sziezeigółniie stro«nn*iicizy.  Jeiżeli .gjdziieimr 
dziej udzielono sporadyczne Polakowi 
zezwolenia, to w Łąkach ani jeden Po
lak, posyłający dzieci dlo ©zfcoiy po»l- 
skiej, poiziwoleniiia na Kudowę ode o trzy

Groźba rozruchów w Palestynie
Rozłam wśród ugrupowań arabskich

Rząd brytyjski otrzyma! wiadomość, 
że w związku z 'ustaloniyim na czwartek 
Ogiłosizenuem raportu Króllewskiiej Ko
misji dła Paflestytniy, która zaleca po
dział Palestymy «a arabską i żydow
ską, grożą niOiwe rozruchy w Palesty
nie.

Część Airabów pod kierownictwem 
da'Wne>go bunmistuiza. Jerozolimy Nas za- 
sziibi cipo wiedziała się za projektem

Autonomia Śląska
NIE BĘDZIE ZNIESIONA

W związku z aikcją, jata w ostatnim 
czasie podjęta została ze strony róż
nych onganitacyj -i uginupoweń w spra
wie a-ufonioimAi śląskiej, dowiadujemy 
się z imiarodajuycih ‘kół, że nie istnieje 
z>amia>r zniesienia autonomii,; śląskiej i 
że mie opracowano żaidny-cłh projektów 
ustawiodawezych, którehy zmierzały do 
jej ograniczenia.

X
Powyższe miarodajne oświadczenie, 

jalko kładące kires rozmaitym dwny- 
sfcim j niepokojącym płotkom, cała opi
nia publiczna powita niewątpliwie z sa 
tyefakcją. 

Rzeczywistość niemiecka 
w oczach „uciekinierów” z Polski

PirioipaigiaiiłcŁa niemiieicika w Polsce o- 
ipeimje calyun sko^iiitaoiwinym -meiciha- 
nizimeni, któiry z jednej stadny ma - na 
celu budiziić wśród lu-dineści połgira-nicz- 
mej w Polsce przekioraaniie o dcibroibycie, 
jafci panuje w Niemcizedh, z dirueiej 
®atś stawmy uwypuklać braki goeipoaar- 
ikii polskiej.

Tą drogą ptragną Ndiettn&y zdenioralfi" 
zowtae liudtność poil®ką na poigirantioziui, 
oełiaibić .jej prężność na<K>d»o-w»ą i czynić 
destępną wirowej pańetwiu polski emu 
atgiiiiiaćji.

W ty«n celliu Niemcy budują 'po swej 
strofie ginawicy sipecjiailmiie reprezenta
cyjne szik-oly. uirzędy i domoetwia-, nie
raz mawet bez potirizeiby w tym jedynie 
oedu, by Jiud^ość widziała przez gipani-oę 
te „cuda4’, stworzone przez ciemiie^kn 
dobrobyt i... porównała ® tym cio ma ui 
siebie. W wielu m-iejswwościłach nie- 
.mieclkuicih pnzy pomocy speicjadnie aaiim- 
fidjailowiaflłych Kłośnitów Niemcy, aupęł-

otoizetie w ..codziennym błotku11 — le
piej stioikmoć dla Polski, by działali w 
niej praktyczni idealiści, tacy, którzy 
obejmuij.ąc tylko pewną choćby >gra- 
miicizoną efe.rę działania i tylko niewiel
ki zasięg ludzi, stwarzali jednak real
ne martościi i pozytywnie kształtowali 
otaczającą ich a-zeezywistiość na wyż
szym ipoziamie (społecznym, gospodar
czym i kiulituirialnym.

Bo idealizm ,y!'k.> wtedy ma yozy.yw 
ną -wartość, gdy to .-fery abą> caiflcyjnej 
wchodzi w tęto tfę wokół życie i staje 
się matcirem praey twótreaej- M. G.

m-ał.
Władze wojskowe przez długie mie

siące nie załatwii-alły podań i stwarzały 
o-pitóę, że podaaiiai są Czystą formalno
ścią- Stairajiący eię o pozwolenie na bu- 
dlowę zwozili potinzebn-y materiał, a te- 
-ra,z nadszedł zakaz budowy. Obecnie 
uwijają się nieswuienmd ag-ita-tonzy, 
którzy starają się nagromadzany ima- 
tenilai za bezcen wykupić od Polaków 
i sprzedać Czecho«n, którzy poiztwoleeia 
na budowę otezymaili.

Nowy biciz ukręcony na ludność pol
ską w Czechosłowacji.

brytyjskim i opuściła naczelny tóomi- 
tet arabski, który -pod wodzą -wielkiego 
Muftieigo zdecyidciwiany jest przemw- 
statwić się idei podziału. NiasBasz-ibi 
ma -za sobą pop-airoie Emira Tmansjoa- 
dlami Abdiullhaih®, który -ma ‘być wład
cą prizyszłeigio, poląiazioneig-o z Tran- 
sjo-rdaniią, ipellestyńśkieigo pańslłiwa a- 
nabsikiego-

N-apięC-ie pomiędzy olbiu -skrzydła-mi 
arabskimi jest tak salinę, że zachodzi 
poważna -obawia rozruchów. W -ub. 
piątek usiłowano już zamordować jedl- 
-niegio z przywódców opozycji pnzeotiw- 
k-o Mnfiti-eimn.

Ponadto żydzi również mają sprzeci
wiać s-ię podziałowi Palestyny, aozkol 
w-i-elk ich opozycja traktowana jest w 
Lendy”!© jalko posunięcie telktyczne- 
W każdym naizae wieki painiceitniilk bry
tyjski. „Repulse11 maijąey 32 tys. ton 
w-ypornośfli i’ -posiadający 15-calowe 
dlz-tała opuścił wczoraj Maltę i spias-z- 
nie zdąża do Hiai-fy.

Os-tiaitinie depesze donoszą, że twórca 
arabskiej partiii pracy, Faihri Bey Na- 
szaezulbi został postrzelony w Jaff-ie 
iprzeiz nt-ewylkiryitiyich sprawców. Życiu 
Naaz-aiszibieg-o n-i© grozi -niebezpteczeń 
siwo.

ni© wyraźnie za-saidza-ją ziairna niewia
ry w umysłach ludności polskiej. Na 
Pomo-rzu tę samą rolę odgrywają au
tobusy i samochody tranzytowe, które 
mają budzić podziw samym swym wy- 
-grądem j pirz-ekonanie o -potędize nie
mieckiej.

Rezultatem jest u Niemców w Polsce 
buita, z iktórą spotykaimy się codziennie; 
.jeśli chodzi o Polaków -pragniemy tyl
ko zwrócić uiw-a-gę, że poza należeniem 
do orgą-n-i-za-cyj niemj-eeikrah. i posyła
niem dzieci do szkół niemieckich, pro
paganda niemi-ecka przynosi w plonie 
częste, nielegalne prizekiroczenia gra
nicy.

P-o pewnym czasie wra-c-ają wcieki-mie 
-rzy z ira-ju niemieckiego obdarci, głod
ni i-., badaj ma iz-aiwsize zahartowani nla 
amitypołiską propagandę tn-ieitnieioką. O- 
sta-tnio w-rócał-o z Nieimiee 10 takich 
„łowców szczęścia11 z powiatu terno- 
■górafcłtfteąą.

Węgier
. S BATORY*

Dar W
DLA STATKU M.
W Budapeszcie odbyła się i®o«^- 

ttość wiręc-zen-ia min. Ork-wsikiemu o- 
f-ia-rowaneg© przez rząd węgierski 
uonkowego -pr-zyk-ryioja n-a o-łtartz, do kfc- 
pliicy nia eta-tk-u „Batory11,

Nad wykonaniem przykrycia prawo- 
wały węgiea-slkii© diziietwcizęta, pnzez 
cztery miesiące- Na t-kaninie -widnieją 
antyetyczn-ie wykonane postacie 2 anio
łów a obok n ich godła, pofefcie j wę-

Robotnicy
I...  DYREKTORZY

,,Kriasnaja Ga-zeta11 z idtaia 21-VI dor 
rnosii -o nii-ezmiernie cha-raikiterystycznym 
dla abeomydh stoeunlków eówieckiidh 
■wiyipadifcu.

W zakładach „Gaizoapairat“, wy®a- 
Majiącyeh gazam-ieinze, zbyt często .za
częły się powitatrzać wypadki zatiaucfe 
robohoitów pnzy pracy. Dochodzenie 
ustałrl-o, że roboitauicy pracują w atme- 
sfer-ze, zatrutej operaimi oławam i ga
zów, że went-yfe-cja "i© istnieje^ że lo- 
tal fabryczny w zitaie n*e  jest w-ciałe 
opalamy i t.d. Wyjaśnicuo -peiza tym, że 
warunki zrl.row-M-ne -w tych zaikładfeebi 
nie Ibyły dla niikiogo tajemnicą. Zwią
zek zawodowy o-na-z -ins-pelkt-oirat pracy 
zwnaciali feiiłkalkrotnie -uwa®ę dyirekto- . 
ira zakładów,, Onułirieiwa, ma. n-i-eberz- 
piecizeńsitiwo, -zagrażające życiu robot-, 
miłków, lecz bi-u-roikirata -sowiecki -nne ra- ■ 
czył woale na to reagować. I “aiwet . 
-gdiy wszechmocn-y rejooioiwy komitet'. 
partyjny wydlał uioiztaz aam/kmdęcia za
kładów, dyrektor kaaał kontynuować 
-pracę beiz pnzerwy. ■ ■. .

Wyszło na jaiw przy -tyim, że wy,asy-. 
gtowianio izeaioane eutay ma połeinssenie 
wiatrunlków zdrowot-nych w fabryce, 
lec-iz dyrektor nie sifcoirzyisiteł iz tiy-ch sasn . 
widocanii© zdając sobie sprawę, że w 
państwie „rotootafezo - wtośctaó^Sśms'' 
-życie i zdrowie robotników eśe wtefe 
■jest wamtie-

Bonicwa-ż dly-r-efctor ode usłuchał -oz- 
haiz-u -komitetu pa-rtyj-negiO’ sprawę . 
skierowano do sądu. Jest to .p-rzeeięp- 
etwo11 w Sowietach, zia jakie odipo-wra-dh 
erę b. poważnie, inaczej, raiiż -aa zatrur- 
waad© jakichś tam -robotofcew...

Praca jest*
PIENIĘDZY NIE MA!

Oświata w Zwwąakiu Raidziecikasn tt> 
jeden z naj-ul-Aieńszych k-omkóiw so- 
wiieclkiej propagandy, Ma on jednakże 
i swoje -ciemne strony, o których oaj- . 
lepiej możnia dowiedzieć się z soiw-iec*.  
Ikiej prasy. I taik np- czasopismo >,Soz- 
Semllede-lie11 w j-edinym z -ostaitniiBh nu
merów alarmuje o sikiamdałiczcych nieś 
d-opa-t-rze-niach jakie -mają miejsce w 
‘organiizaejii wypłaty gaiż naiuicziyciełom. 
lu-dowym w kołdhio.za-ch mejcinu K-i-czeir- 
gli-ński-ego- gd®ie nauicizyęiete ni-e o-uwy- 
-m-ałi nalieżeyeh im gaź ód... listopada. 
-ub roku. Zaległości, w ten sposób wy 
tworzone, się®ayą -w poszczególnych' 
wypadika-ch 1.500 — 2.000 mifoili na -niaiu 
Ozyciela- Aby nie doprowadzać do jaw
nego bu-n-tu nmuicizyicielom tym wypła
to się „zaliczki11 -w wyshkiościi 5—10 
trulbli...

P-od koniec ub. miesiąca przytireytW 
no na Sramicy Jana Maśtałeiraą, retóry 
przedostał się do Niemiec n-a podstawie’ 
ikarty eyinkułaicyjnej na Śląsk O-pdisfck 
skąd następnie uidlał się a tina®6iportesB 
rabołmiitów z Gliwic do Berlina ma w 
boty rolne w F-insterwialde, gdzie prze
bywał tydzień. Ciężkia praca, ale i eśe- 
doetateczPe oidlżyiwóame skłoniło gp do 
ucieczki do Poiliski.

Jesteśmy w posiadaniu lista jednego, 
z lalkioh właśnie łałwowiiernyab, 
schwytanych na lep nfemfocfeiiej pro
pagandy. Ndeszozęśliwy pisze, że inramK- 
bardzo ciężkiej pracy, jedzenie jest b. 
■złe. Z wypłatą pieniędzy tównfeż *łe>  
gdyż na kasę chorych odciągają, na 
„znaczki11 również i wypłaioatią de choąi 

ipiisze wspomniany ,^uiciekinśeir::.
Tak wygląda -rzcczywistcść, którą W 

różnych ‘barwach mału-je prapagandń 
niemiecina-
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Skrócenie czasu pracy w górnictwie
Trzy projekty rozporządzenia Rady Ministrów

Główmy Inspektor Pracy p. dyr. KLott roze
słał zwią>2?koTn sawodowyrn w ZaigłębŃu tuzy 
projekty rozporządzeń Rlaldly anSinistrów dlo 
tyczące skrócenia czasu ' pracy w górnictwie 
z prośbą o nadesłanie opinii i uwaig.

W paśmie swym do- związków zawodo
wych Ministerstwo podkreśla, że „w ciągu 
nśaraał 2-ch lat, w czasie których było oma
wiane zagadnienie skrócenia czasu pracy, 
zarówno organizacje robotnicze jak i organi
zacje pracodawców były wielokrotnie konsul
towane i -wypowiadały swoje opinie i uwagi 
na tem>3ć zasadniczej potrzeby skrócenia czar 
ou pracy w przemyśle węglowym". Z tych 
przeto względów Ministerstwo „.pomija roz
ważania natury ekonomicznej, socjalnej, i praw 
nej które mogłyby być podnoszone i przypo- 
min>Ł raz jeszcze wszystkie okresy prac zwią
zanych z rozważaniem tego zagadnienia".

Mdnisterstwio prosi tedy związki zawodowe 
o zwrócenie uwagi w piemszym rzędzie na 
„stronę postanowień merytorycznych załą- 
ozortpch projektów rozporządzeń, pozostawia
jąc na uboczu zagadnienie formalno-prawne" 
które będzie przedmiotem szczegółowych roz- 
wrćań rządowych.

Ministerstwo traktuje całą sprawę, jajko 
bardzo pilną, prosząc związki o nadesłanie 
opinii do dnia 10 bm. Termin przeto bardzo 
krótki i we wszystkich związkach odbywa się 
gorączkowa prana nad przygotowaniem, uwag 
i opinii. Niektóre związki już wysłały swe 
uwaga.

TRZY PROJEKTY ROZPORZĄDZEŃ
•itozy projekty rozporządzeń Rady mini- 

jfitrów skrócenia czasu pracy w górnictwie 
dotyczą:

1) skrócenia coasu pracy dla zatrudnionych 
pod ziemią z wyjątkiem aaibrudmionych przy 
robotach szczególnie ciężkich Łuib niebezpiecz
nych d8a zdrowia omajz robotników zatrudnio
nych w dziełach o ruchu ciągłym;

0) robotników zatrudnionych pod ziemią w 
kopalniach węgla przy robotach szczególnie 
ciężkich lub niebezpiecznych dla zdrowia;

3) robotników, będących w pogotowiu do> 
pracy na kopalniach węgła, jak np. posłań
ców, strażaków, telefonistów, łamennych, sa- 
mitaróuszów, odźwiernych, szoferów^ woźni
ców i Łp.

? GODZIN
Cfeas pracy dŁa robotników w 1-ym wy

padku projekt przewiduje na 7 godzin 30 mi
nut na dobę, wdiczając czas zjazdu i wyjazdu 
i nie może przekroczyć 45 godzón na tydzień.

■ 6 G. 50 MIN. — 6 GODZ
' W 2-gim wypadku sprecyzowane zostało co 

szumie się pod pojęciem: „szczególnie cięż
kich lub niebezpiecznych dla zdrowia robót". 
Otóż do tych robót zefliczone zostały:

a) czyszczenie żempłi w szybach i osad
ników wodnych jeżeli czyszczenie jest 
ręceaie;

b) przy głębieniu szybów jeżeli robot-ni- 
z cy maassą pracować w wodoszczelnych

ubransach;
c) na wysokich fHarach, jeżeli wysokość 

ich przekracza 9 m.;
dl) w pokładach o maęźności poniżej 0,5 

m. jeżeld upad jest mniejszy aniżeli 
15 stopni.

Czas pracy robotników, zatrudnionych przy 
wyżej wymienianych robotach ma wynosić 7 
godzin na dobę, wldcęaając czas zjaizdu i wy- 
jazdu i nie może przekraczać 42 godzin na 
tydzień.

W wypadku wyjątkowej uciążliwości robót, 
zarządzeniem władz górniczych czas pracy 
może być skrócony do 6 godzin na dobę i 56 
godzin na tydzień.

Czas pracy przy robotach w temperaturze 
pomad! 28 stopni C. wliczając czas wjazdu i 
wyjazdu wynosić ma 6 godzin na dobę, i nie- 
może przekraczać 36 godzin na tydzień.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za lipiec 1937 r.

8 GODZIN
Gzias pracy w 3-cim wypadku (robotników 

będących w pogotowiu do pracy na kopal
niach ‘ węgła) wynosić ma 8 godzin na dobę 
i nie może przekraczać 48 godzin na tydzień.

Projekt rozporządzenia Rady ministrów, 
powiada, iż wprowadzenie skrócicmego czasu 
pracy nie może pociągać za sobą zmniejsze
nia stawek zarobkowych.

OD 1-GO WRZEŚNIA
Rozporządzenie ma wejść w życie z dniem

W instytucjach państw, nie wolno 
sprzedawać wydawnictw okolicznościowych

Prezes Rady ministrów., Sea. Sławoj 
Składlkowislkii wystosował do wszystkich 
ministrów okólnik w sprawie kolporta
żu f. sprzedaży wydawnictw w urzęcfach 
ł ttmstytoe jiaidli pa.ńetw-owyieh. Osobnik 
brzmi:

Kołiportatż i iroząpirzedaiż różnych wy- 
■dlawmrictw ('książek, hroeauir, czasopism, 
albumów i t.p.) pnzee iinst.yituiote spo
łeczne i osoby prywatne wśród inrzp- 
Hów instiyitacyj adimimistiriacjii państwo
wej i lich pracowników, przybiera nie- 
jednolklnotaie formy miiewłaśoiwe, za
kłóca tok urzędowania i przynosi szko
dę dla interesu publicznego. Z drugiej 
strony izateciatiie wiydaiwmiicitw przez 
■władze niekiedy wyfcoinzyetywiane jest- 
również do nadużyć, nanaiżaijiajcych na 
ezfawłę interesy prywatnie, zwłaszcza w 
tych wypadkach, gdiy agenci danego 
wydawnictwu, dizięlki posiadanym w 
swyićŁ rękach zleceniom urzędów, wy
wierają zdecydowany nacisk zarówno 
jprzy uizyshiwamu płatnego innatłertaliu 
informacyjnego dio tego wydawnictwa,

KKONJKA 7flfił FRIfl
KALENDARZ DNIA

7
Lipiec

Środa
Cyryla i Metodego bb. 
Słowiański: Kraisnoroda
Słońca wsóh. 3.33, zaoh. 19.57 
Księżyca w. 2.29, zach. 19.12.

HISTORIA PODA JE:
1492 Zmarł król Kazamieinz Jagiellończyk.
1572 śmierć Zygmunta Augustia w Knyszynie 
1578 W Wilnie powstaje uniwersytet.
1807 Napoleon mocą traktatu w Tyilźy (z ca

rem) twionzy Księstwo Wansizaiwiskie.
PRZYSŁOWIA: 

W lipcu pałać już nie tmz-eba.
Doisyć jest gorąca z nieba;
Więc w futrze rzadko kto chodzą, 
Żyd prsiwie na . nie wiygodzi.
Nie tak od molów przepadnie,
Jak, gdy się w me lichwa wtkradniie.

AFORYZMY:
Niektórzy ludzie są mistrzami w sztuce za

truwania życia sobie i drugim.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Tak się kończy miłość“, 
PATRIA: „Trędowata
EDEN: L „Prokurator Alicja Horn“. II. 

„Promienie za.głady“.
------ oOo------

X PRZENIESIENIE BIUR DYREKCJI 
CEŁ. Projektowane jest przeniesienie 
biur Dyrekcji Cd z Mysłowic do Kato
wic. Termin przeniesienia nie jest usta
lony.

X Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY PRA
COWNICZEJ. Zarząd Koła młodzieży 
pracowniczej przy oddziale P.Z.Z.P.P. i 
H. R..P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 
17-a podaje do wiadomości członków i 
sympatyków Koła, że w niedzielę, dnia 
11 bm. urządza wycieczkę do Bukowna. 
Koszty przejazdu zł. 2.60. Zbiórka na 
dworcu o godz. 8.30. Bliższych informa- 
cyj udziela sekretariat Koła w godzi
nach urzędowych w czwartek od godz. 
19—20 i w sobotę od 17 — 18.30.

1 września 1937 r.; obowiązywać będzie do 
dnia 1 stycznia 1948 r. na terenie całego Pań
stwa we wszystkich kopalniach węgła.

Jak już zaznaczyliśmy na wstępie zwiążki 
zawodowe, jak również orgamitzecge przemy
słowców węgłowych opracowują swoje uwagi 
do tego projektu. Według wszelkiego praw
dopodobieństwa nastąpią pewne zmiany w 
tym projekcie, jednak rozporządzenie o skró
conym czasie pracy w górnictwie wejdzie w 
życie z dniem 1 września.

ja(k i przy jego roizsprzedaiży,
W związku z poi wyższym proszę o 

wydanie zarządzeń eo"do stosowania w 
podległym p. minilstirowi diziialie adminii- 
stradjii rządowej następujących zasad:

1) w urzędach i instyitiiejach pań
stwowych kolportaż i roząp®zedaż wy
dawnictw są zasadniczo niedopuszczal
ne;

2) w wypadkach szczególnych władze 
■centralne mogą stosować wyjątki od 
powyższej nasady, zawiadamiając o 
tym podległe oraan®: wywieranie ma- 
■cistaze stajany kolporterów i aprzedlaiw 
ców wie powinno być w żadnym wy
padku tolerowane;

3) osobom interesowanym żadne pis
ma w sprawie dopuszczenia lub zale
cenia wydawnictw nie powinny być 
wydawane.

Równocześnie proszę pana 1 ministra 
o spowodowanie w diroidlze nadzoru 
■wprowadzenia w życie powyższych 
zasad w urzędach i intaytuicjach samo
rządu".

Hojna ofiara
DYR. HERDHEBAUT

Jak donieśliśmy w niedzielnym nu
merze, administrator Tow. Bezimienne
go kopalń węgla „Czeladź" dyr. Jerzy 
Herdhebaut z okazji 25-lecia pracy — 
złożył na ręce przewodniczącego Wy
działu powiatowego 500 zł. na kolonie 
i półkolonie letnie dla biednych dzieci 
z powiatu Będzińskiego.

Niezależnie od tego, jak się dowiadu
jemy, dyr. Herdhebaut przekazał 1000 
zł. na stypendium im. Jana Kellera, — 
przeznaczone dla dzieci pracowników 
Tow. „Czeladź" oraz 500 zł. na pomoc 
dla biednych dzieci na Piaskach.

Przeniesienie placówki
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ 

W DĄBROWIE
Placówka admimstracyjno-kontrolna 

Ubezpieczalni Społecznej w Dąbrowie 
mieszcząca się dotychczas w lokalu — 
przy ulicy Dąbrowskiego 22, została 
przeniesiona do nowego lokalu przy ul. 
Sienkiewicza 21, tel. 68-270.

- ■ oOo------
Harcerze 64 ZDH.
ZAPRASZAJĄ DO BRENNEJ

Harcerze i zuchy 64 ZDH. przebywa
jący na kolonii w Brennej ślą za na
szym pośrednictwem pozdrowienia ro
dzicom i przyjaciołom oraz donosizą, że 
wszyscy są zdrowi i jest im bardzo do
brze.

Harcerze i zuchy zapraszają również 
chętnych do odwiedzenia ich w obozie.

Adres: 64 ZDH. Brenna, kolonia w 
szkole, poczta Skoczów.

X ODROCZONA KONFERENCJA. Za
powiedziana na wczoraj konferencja w 
sprawie podwyżki płac pracowników e- 
lektromonterskich w Sosnowcu została 

■odroczona do brną 16 tan. ■ '

NA FALI DNIA
NIECHLUJSTWO

Jedną z najtrudniejszy eh rzeczy do 
przezwyciężenia w miastach zagłębiow- 
iskich to przełamanie uporu dozorców 
domów, którzy niechętnie odnoszą się 
do utrzymywania porządków. Nafct nie 
jest w s-tenie przekonać ich, aby zanńa- 
■tali i sprzątali nie na sucho, a na rno 
■tao. W dalszym ciągu trwają w siwych 
zasadach i z roamachem „rrazburzają 
kurz", tumanami pyłu sprzątając mia
sto rano, w południe i wieczorem.

Niechlujny wygląd miast zagłębio- 
wsldch oczywiście tylko w części jest 
zasługą panów dozorców. W znacznie 
większej części jest to zasługą... miesz
kańców, którzy traktują chłodniki i je
zdnie jako śmietniki.

Rekord niechlujstwa, oczywiście osią 
gają ulice Modrzejewska, Targowa i 
Dekerta w Sosnowcu. Na tych ulicach, 
choćby 10 dozorców miało sprzątać je
den dom — nie dałoby rady.

A jednak, przykro to wspominać i 
porównywać; podczas okupacji niemiec 
kiej, znaleziono sposób i na mieszkań
ców tej dzielnicy. Było trochę gwałtu 
i lamentu, ale zmuszono do czystości i 
porządku.

I dzisiaj możnaby do tego zmusić. — 
Całe społeczeństwo kulturalne powite 
to z uanauiiem.

Jedna obsadka •••
Jest w Sosnowcu Urząd pocztowy. — 

Owszem, wewnątrz nawet dosyć ładny. 
Wszystko według najnowszych wyma
gań, urządzenie dla piszących, odpowie
dnie światło, no i w ogóle byłoby dobrze 
gdyby... Ach to gdyby. Jest osiem 
miejsc dla piszących w głównym hołhi 
ale tylko jedna jedyna obsadka z ob
skurnym piórem.

Osiem a czasem i więcej osób czeka 
na to jedno jedyne pióro, by móc wypeł 
nić blankiet nadawczy, łub coś podo
bnego.

Jeżeli się wreszcie doczeka ktoś na 
pióro, to wszystko dobrze dopóty, do
póki nie wypełnisz jednej strony, bo pó 
źniej „radość" mija bez śladu. Musi 
dmuchać, chuchać, wachlować, by aitra 
ment wysechł, bo bibuły nie znajdzie.

Gdy atrament już wyisehnie to znów 
obsadki nie ma, bo inni też muszą pisać 
więc ją zabrali.

Ozy doprawdy musi być wszędzie tyl 
ko jedna obsadka, a coby tak było, gdy
by do użytku interesantów zostawiono 
■osiem piór, osiem kałamarzy (z atra
mentem) i osiem kawałków bibuły.

Nowy gmach, urządzenia nowoczesne 
a piór nie ma.

------ooo------
X ZARZĄD KLUBU RADIOTECHNI
CZNEGO sekcja krótkofalarska w Ka
towicach podaje do wiadomości, iż w 
dniach najbliższych zostanie urucho
miony kurs nadawania kluczem „Mor- 
se‘a“ i budowy odbiornika krótkofalo
wego, — na który zaprasza członków 
i sympatyków. Zgłosizenie pisemne nale
ży kierować pod adresem prezesa Klu
bu p. dr. Romana Trzeciaka w Katowi
cach ,ulica Jordana 7, do dnia 15 bm. 
•włącznie.
X PODWYŻKA PŁAC. Wczoraj odby
ła się w inspektoracie pracy w Sosno
wcu konferencja w sprawie podwyżki 
jołac robotników, zatrudnionych w przed 
siębiorstwde Osłońskiego w hucie Kata
rzyna w Sosnowcu. W wyniku kotnfereń 
cji robotnicy otrzymali podwyżkę płac 
w wysokości 10 proc. W sobotę insp. 
Rychłoiwski zaznajomi się z warunka
mi pracy robotników na miejscu.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. — 
Mieszkanka Mbdrzejowa B. Kołin — 
(Dąbrowskiego 5) napiła się wczoraj 
po południu w cełu samobójczym esen
cji octowej. Denatkę przewieziono na 
kurację do szpitala Ubezpieczałem spo
łecznej w Sosnowcu. Przyczyna zama
chu samobójczego nieznana.
X DROBNY POŻAR. Wczoraj po połu
dniu na dachu jednego z domów fabrycz 
nych Kulczyńskiego przy ulicy Nowcpo 
gofekiej w Sosnowcu zapaliły się od 
iskier z konrina drewniane ławki, prze
znaczone dla kominiarzy,. Przybyła na 
miejsce miejska straż zawodowa uga
siła ogień w zarodku.
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Przebudowa ulic w Sosnowcu
to męczarnia i udręka mieszkańców

i kamiennie. Ałe co to obchodzi wydział 
budowlano - drogowy Magistratu.

Panowie przy aietaiych słołłiikiaich owo 
je a żtyeie swoje.

To co obecnie robi się w Sosnowcu 
przy przebudowie nawienzchtad jest za- 
pnzeczeniiem iraejonalnaj i 'planowej go 
Spodarki. ? i

Najwyższy już ozias, by raczę:' 
pirowadizać w życie głoszone zasady 

ipłaniowiościi i ut mias w Scsnowou, a 
ipmzede wszystkim jakiegoś ładu i po-

■nządku w wylkiontyWaniiu mobót, u- 
wtzględnigyąicyćh. choć totodhę wygodę 
mieszkańców. Nie sztuka jest wykony
wań roboty nte otgfada jąe się na to, ozy 
ktoś będzie miel dostęp do dotmu czy 
niie. W in»ydh miastach buduje się 
znacznie baindzieij skomplikowane na- 
wienzdhinie, prizebudotwyiwuje ulice, ale 
nie utrudnia to i nie obrtzydza życiu 
miieS'żkańioom.

W Sosnowcu 'inaczej.

Oddział Obozu Zjednoczenia Nar.
powstał w Czeladzi

Od ktfcl feit szpaltach pism, w o- 
śwtafeemadbi członków rządu, oraz 
przy każdej wadamzającej się otsolltaz- 
notści 'wygłaszane sąi hasła planowości, 
racjonalnej i zorganizowanej pracy i 
gospodarki. Jesteśmy jednak wciąż nie 
noprawni, wciąż itlklwi w nas jeszcze ten 
błąd — cłiweet., którego w żaden spo
sób nie ®»żna wyplenić ,z imenBałnoścl 
polsktej.

Wszystko cofcołwieik robimy cechuje 
pnzedte wszystkim brak zastanów renta 
— nie praemyśleniię, co w konsekwencji 
ipoKŚągia aa sioibą nadmierne koszta i stra 
ty sięgające częstokroć mfrlion.ćiw zł.

Nawert najdoskonalszy pomysł, naj- 
iideetaiejszy projekt zosiaije albo zu
pełnie wypaczony, albo też podczas 
realizowania, zaniechany, dzięki nie 
przemyśleniu hv najdrcibinitejszydi 
szczegółach prac związanych z urize- 
czywistailienteun projektu. Poza tym 
brak matm ścisłej współpracy i porozu
mienia.

Przylkfedlów moiżnaby prztyitlacizać ty
siące, lecz pragnęlibyśmy wskazać tyl
ko jeden, ii to nie gdzieś z dlaleka,. lecz 
tu ® nasziego podwórka — Sosnowca.

Obecnie są pmzeprowadzaine prace 
<nad przebudową nawierzchni diro-gi -pań 
■stwiowej (uliio Żeromskiego, Orlej, Bę
dzińskiej)-

Rozpoczęto roboty przy ul. Żerom- 
sikfeigio no i szło jakoś pomału, ale wb 
dać było, że się coś robi. Zdejmowano 
szyny tramwajowe, usuwając podkła
dy, potem je znów układano, nałożono 
kostkę, no i nagle, niespodziewanie... 
przerwano pracę. Zaczęto burizyc ul'. 
Orlą od Nowopoigońsikiej począwszy i 
zmów walec jeździ, zdejmuje się szy
ny, no i w kółko.

A co się robi na Żeromskiego? Bu
rzy się wszystko cokolwiek zrobiono, 
bo się teraz spawa szyny (dOitychezas 
były łącfflone śrubami)-

Czy w czasie przeprowadzanych ro
bót,, ,gdly 'kostka jeszcze nie była mar 
łożona nie można było spawać szyn?

Czy miejski wydział drogowy nie 
mógł się porozumieć z dyrekcją traimr 
-wajów, by wcześniej zaczęto spawać 
szyny. Przecież buirzy się ta, «o się do
tychczas robiło.

Poza tym jeszcze jeden ,,kwiatek". 
Nie dawno na ul. Nowopogiońslkiej bu
dowano studizienfci kanalliizaicyjne opa
trzone kratami. Obecnie przyszedł ko
muś spóźniony pomysł, by rozszerzyć 
chiodtnilk. wobec czego zlewy będą te
raz nie u krawędzi ulicy, lieoz w chod
niku. Czy nie można było przewidzieć 
przed tym, gdy zakładało się kraty, że 
ohodtaiik będzie się posuwało? Wresz
cie sposób piriowiadzeiniiia robót. Jeszcze 
się mie ukończyło ul. Żeromskiego, a 
już prizeriyw® się roboty i prowadzi je 
nia ul- Orlej. Dopiero niedawno zaczę
to Orlą, a już burzy się ul. Będzińską.

Czy nie można wykończyć ul. Żerom
skiego, ,a po tym dopiero naciząć roboty 
przy ul. Orlej di td.

Pomijamy tu zupełnie niepoiBządeik, 
jatki panuje na ul. Żeromskiego, Orlej, 
Będzińskiej 8 (Niowioipofgońslkdej. Prze
cież nie można) przejść iz ul. Suchej do 
Sosnowica, by po kolana nie brodzić w 
piasku, łub też nie skakać iz kamienia 
wa tkalmień- Bo na chodnikach piasek

W ub. poniedziałek wieczorem odbyło 
się w Czeladzi w sali Tow. Saturn or
ganizacyjne zebranie miejscowego od
działu Obozu Zjednoczenia Narodowego

Zebranie, na które przybyło około 200 
osób, zagaił, wygłaszając następnie 
przemówienie programowe przewodni
czący Okręgu OZN. adw. M. Lipska.

Z kolei przemawiali pp.: dyr. Przed
pełski, poseł Madeyski, Rączaszek i 
Nowara.

Do tymczasowego prezydium oddzia
łu zostali powołani pp.: inż. Bronisław 
Strawiński — przewodniczący, dr. Zy
gmunt Grątkowski i Józef Rączaszek 
wiceprzewodniczący, Waldemar Sztyller 
— skarbnik, Stanisław Wolff dr. Ma
rian Wiśniewski, Jan Czapla, Stanisław 
Nowara, inż. Dymecki Stanisław, Jan 
Sadowski, Ignacy Boligłowa i Józef 
Herman, rzemieślnik — członkowie.

Piękne wyniki akcji PMS.
w Będzinie i Łagiszy

Komitet zbiórkowy na Dair Narodowy wraz 
z komisją rewd-zyjną przeprowadził obliczenie 
z wyników zbiórki dokonanej w dniach 3 i 6 
nraja br. w Będzinie i Łagiszy. Mając na 
uwadze trudne warunki życia w Zagłębiu, 
należy stwierdzdić, że wśród inteligencji oraz 
mas robotniczych Będzina i Łagiszy jest du
żo serc polskich, które nie szczędząc ciężko 
zapracowanego grosza — zapełniły skarbonki 
Polskiej Macierzy obficie daibkami. Wiemy, 
że ludniość Zagłębia była zawsze ofiarną dla 
dobra sprawy ogólnej, jednak musimy pod
kreślić, że Polska Macierz Szkolna jako or
ganizacja, która ma przepiękną kartę w hi
storii odbudowy polskości za czasów niewoli 
— cieszy się również wielkim uznaniem i 
zrozumieniem, w dzisiejszych niemniej cięż
kich czasach dla nas Polaków — w polskim 
społeczeństwie Będzina i Łagiszy. Wierzymy, 
iż nie tylko w Będzinie i Łafgiszy, lecz we 
wszystkich miastach i koloniach robotniczych 
i wioskach Zagłębia żyją Polacy nie ze sło
wa, ale Polacy czynu, którzy chętnie odda
dzą czas i wysiłek, by podciągnąć Polskę 
wzwyż.

To też wyniki zbiórki i ofiar na Dar Naro
dowy w tym roku, były nadspodziewanie do
bre. Ogólna suma z zebranych ofiar na którą 
złożyły się: zbiórka uliczna, sprzedaż chorą
giewek i nalepek, mecz piłki nożnej na boi
sku Sarmzcji, indywidualne listy ofiar wy
nosi brutto 1.4S6,13 zł., co po potrąceniu dirob 
nych wydatków daje na czysto 1.592,43 zł.

Pod pierzynami i w walizkach 
mięso z potajemnego uboju w miastach Zagłębia Dąbrowskiego

dochodu.
Zarząd Koła PMS w Będzinie tą drogą 

dziękuje paniom i panom, członkom Komite
tu zbiórkowego, apganiizacjom mięjscowym, 
oraz wszystkim ofiarodja/wcom miewta Będzi
na i Łagiszy za położoną pracę przy zbiera
niu ofiar i za złożone datki w dniach 3 i 6 
maj^ hr. na Polską Macierz Szkolną.

Uważając, źe zebrany publicznie grosz jest 
majątkiem wspólnym, nad którym mają pra- 
wio kontroli w pierwszym rzędzie d, którzy 
ten majątek stworzyli, dlatego tą drogą za
rząd PMS podaje ofiarodawcom do wiadomo
ści, że z uzyskanej kwoty: 500 zł. przesłano 
do zarządu głównego PMS w Warszawie, 
77 zł. na utrzymanie powszechnej szkoły w 
Optowie na Kresach Wschodnich, a 815 A, i 
13 gr. na zalkupno książek i powiększenie bi
blioteki, którą PMS prowadizi w Będzinie 
przy placu 3 Maja 4. Kwota ta zostanie prze
znaczona na dobrą i pożyteczną polską książ
kę dla polskiej młodzieży Zagłębiał Kto je
szcze nie jest członkiem Polskiej Macierzy, 
niech się zapisze na członka „Polskiej Biblio
teki" w Będzinie, a przekona się, że Polska 
Macierz Szkolna w Będzinie nie ustaje w pra
cy — chociaż cicho i skromnie, owocnie bu
duje ducha polskiego w naszym społeczeń
stwie.

Prziy tej okazja zarząd ogłasna, że' bibliote
ka PMS w Będzinie przy placu 3 Maja 4 jest 
otwarta w każdy powszedni dzień od godzi
ny 15 dio 19.

PROGRAM RADIOWY
„PSYCHOLOGIA ŻOŁNIERSKA”

Liltęratttua polska posiada wiele pięknych 
utworów Jb^8ifi|t^»zsiych, opiewaj ąqych wo
jaczkę i jej uczestników. Prof. Konrad Gór
ski WEgłoisi dwa odczyty o tym, jak połiscy, 
autorzy ujmują psychologię żoftniiieniza, Piter- 
wszy z nich, dotyczący literatury cwasów mi- 
'róonyicih nadany zo,stanie przez Rozgłośnię Wi
leńską dn. 7 bm. o godz. 16.45. Zarówno te
mat jak i osoba doskonałego prelegenta ścią
gną do odbiorników tysiące słuchaczy.
ŚRODOWY KONCERT SOLISTÓW

We środę <feóa 7 bm. usłyszą radiiesłucha- 
ctae soiifstów, śpiewaków) i inetrumenitia>Elsfców'. 
O godz. 17 wystąpią: Teodora Bedka-Frankie- 
wiicsĄ, która odśpiewa m» ńn. pieśni (kompozy
torów polskich NiewdiadcmiSkńegę, Friemśńnaj, 
Nowowiejskiego i Lipskiego, oraiz wiołoncze^ 
Esta Lucjan Budkiewicz, który wykona nu in. 
bandrao interesujące „Wanńacje symfoniczne 
Boełmsnna.
ZOFIA RABCJSWICZOWA GRA 
PRELUDIA CHOPINA

Wykonawczynią koncertu dhcponowiskiego 
we środę da. 7 bm. o godz. 21 będzie znana 
pianistka Zofia Rabcewiczowa. Program kon
certu przedstawia się jednolicie, .zawiera bo
wiem 24 Preludia op. 28, te najpiękniejsze 
poematy fortepianowe, jakie wydała Eteratu- 
ra muzyczna świata. Radiosłuehaicizom przy
pomni się cały świat uczuciowy Chopina, za
mknięty w tych małych wymiarami, a wiel
kich treścią utworach.
JAK ZBUDOWAĆ WŁASNY DOM

Budowa własnych małych domów mieszkal
nych to zagadnienie bardzo żywotne, przede 
wszystkim dlatego, że pnsyozynia śę do pod- 
niesdenśb kultury i higieny mieszkaniowej w 
Polsce. Należałoby rzucilć hasło „Budujmy 
sobie własne dam/'. Ale jak to reałiiziować?- 
Spra/wa ta omówiona będzie w, cyklu p. t. 
„Budujmy własny dom". Pierwsza pogadan
ka nadana zostanie dn. 7 bm. o godz. 17J5G 
p. t. „Pierwsze kroki". Wygłosi ją z Katowic 
inż. Tadleusz Michejda’.

ŚRODA, 7 LIPCA 1937 R.
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna 6.03 'Ai 

Luigimi: Balet egipski (płyty) 6.18 Gimna
styka 6.88 Muzyka 11.57 Sygnał czasu i hej
nał 12-15 Wiadomości giełdowe 12.20 życie 
kulturalne śląska 12.25 Koncert w wyk. łódz
kiej orkiestry salonowej 13.00 Koncert życzeń 
13.15 Muzyka lekka w najlepszym wykona
niu (płyty) 15.30 Jan Kiepura (płyty) .15.43 
Wiadomości giełdowe 15.45 Wiadomości go
spodarcze 16.00 ,Religijność Orzeszkowej. a 
czasy nasze szkic literacki (Walno) 16.15 Pie
śni śląskie Jana' Gawlasa w wyk. chóru mie
szanego „Słowaczek" w Rudzie śląskiej 16.45 
„Psychologia żołnierza w literaturze polskiej"
— odczyt — wygł. prof. Konrad Górski (Wil-.. 
no) 17.00 Koncert solistów Wykonawcy; Teo
dora Becka-Frankiewicz — śpiew Łucjan Bu
dkiewicz — wiolonczela 17.50 „Buduję włas
ny dom"; „Pierwsze kreki" — felieton inż- 
Tadeusza ’ Michejdy 18.00 Chwila Biura Stu
diów 18.15 „Kukiełki śląskie":. „W malowa
nej skrzyni". Tekst Heleny Tymienieckiejw 
Opracowanie muzyczne Jarosławia Leszczyńs
kiego. Wykonawcy: zespół dziecięcy Rozgło
śni Katowickiej. 18.35 Muzyka baletowa (pły
ty) 18.45 Wiadomości sportowe lokalne 18.50 
Pogadanka aktualna 19.00 „V Rocznik Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk na Śląsku" — poga
danka — wy^ł. Paweł Musioł 19J10 Wiązankę 
pieśni ludowych śląskich w opr. i pod dyr- 
Henryka Niczego wykona mieszamy chór ko
lejowy K. P. W. w Katowicach 19.40 Poga- 
dbmika aktualna 19.50 Wiadomości sportowe 
20.00 „Zagłębie Dąbrowskie ma głos..." 20.55 
Pogadanka aktualna 21.00 Koncert chopinow
ski w wyk. Zofii Raibcewicwowej — fortep. 
21.45 „Wielki świat Capowic" —• Jana Lama
— recytacja III 22.00 Muzyka lekka i tanecz
na w wyk. Ork. P. R. pod dyr. Olgierda Stra
szyńskiego.

Półkolonie w Ząbkowicach
DLA 140 DZIECI

Od czterech lat na terenie Ząbkowic 
Związek pracy obywatelskiej kobiet od
dział w Ząbkowicach urządza półkolonie 
dla najbiedniejszych dzieci, starając się 
nie tylko o dożywianie, ale i wychowa
nie powierzonej im .dziatwy.

Z dniem 1 bm. otworzono półkolonie 
dla 140 dzieci w wieku od 3 do 13 lat 
włącznie, do czego przyczyniły się w 
dużej mierze między innymi hojne dat
ki, pieniężne dyrekcji: fabryki Belgij
skiej Spółki Akc. i fabryki „Elektry- 
ci7iti:ść“.

Usizczęśliwdoine buziaki sytych dzieci 
niechże będą nagrodą za ofiarną pracę 
pań cżłońikiń, jak również podziękowa- 
nmm tym wszystkim, którzy przyczy
nił' się do, egzystencji tak bardzo po
żytecznej i potrzenej placówki na tu
tejszym terenie.

Żydzi -w dalszym ciągiui używają 
iwBze&iieih sposobów, aby me pizestzze- 
igaić ustawy o uboju rytualnym, szosu
jąc poitajemany ubój. w tan sposób pod
wyższają Ikomrtyuigenł pnzyznany im w 
stosunku! do liudności zamieszkującej 
dany terem. Niie cbodizi w danym wy 
■padfcn o zaspokojenie potrzeb ludności 
żydowskiej, a o zwyszaijną spekulację, 
aby ntadial utrzymać w swych rękach 
tanidiel mięsem. To teiż w środowiskach 
gdzie handel mięsem doityiclhczas nie
mal w całości spoczywaj w rękach ży
dowskich potajemny ubój rytualny od
bywa się masowo w najmozmaitazy spo
sób- Między innymi zjawisko masowe
go stosowania potajemnego uboju ry
tualnego lobeerwwać można w Zagłę- 
bitU'. Władze miejilkie i policyjne pro
wadzą energiczną walkę, ale jest ona 
oikromnie utrudniona.

Oto kilka, ipnzykładćw znajdujących 
się w protokułaclh Magistratu scscto-

wwecikiego. / -
Kontyngent bydła przeznaczonego 

do uboju .rytualnego na śłąslku jest 
większy od zapotrzebowania. Przeto 
odbywa się masowy przywóz tego mię
sa, do Zagłębia a mi-ęso z uboju ry
tualnego oficjalnego w Zagłębiu (tyl
ne części) przeznaczone jest do,.. k«n- 
fcuirowaróa z rzeźnikamj polskimi. Prze 
myoaniem mięsa ze Śląąka trudnią się 
żydzi elegancko ubrali przewożąc mię
so*-..w  walizkach. Mięso dostarczone w 
ten sposób <znaleziono u handlarza mię
sem w mieszlkamiiu'... pod pienzymą.

Niejaki Icek Josek Bugajer z Laz 
przewoził od dłuższego czasu rytualne 
itnięso wolowe i cielęce w wallzee uży
wanej... ptizeiz akuszerkę. Gdy przy
chwycono «o wreszcie stwierdzono, "iż 
mięso znajdowało się w strasznym star 
nie- Łatwo sobie wyobra-zić, jak noże 
wyglądlać mięso przewożone podczas 
upału w walizce.

Niezależnie od jjnzywiożęniia 

pochodzącego z uboju rytualnego z iw 
nycth stnon żydzi w miastach zagłębi ow 
ekifth sprowadzają inzeizaltów iz imnyeihl 
stron i ci dokonywają ubojni w miese- 
kamiach prywatnych. O kilku takicM. 
wypadkach pisaliśmy, ale okazuje się, 
iż tego rodzaju ubój rytualny stoso
wany jestt nerW.

Walka z potajemnym ubojem rytuał 
nym powinna cyc zaostrzona. Mięso z 
potajemnego uboju rybualtiego, nie 
kontirołciwane, pochodzące a bydła nie 
badanego dostaje s-»ę do konsumentów, 
nie łydko żydowskich, alę i połskittó. 
Mięso w ten sposób rozprowadzone po 
domach grozi poważnym kuiebezpie- 
czeństwem dla zdrowia przede wszyst
kim ubogiej ludności, zaopatrującej się 
łam igdlzie taniej, pokątnśe. Dopóki nie 
zostaną ustalone wysokie kary aa pota
jemny ubój, dopóty -walka -z tym 'prze
stępstwem będzie ogromnie utrud
niona?
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Czego nie wolno zajmować
PRZY EGZEKWOWANIU NALEŻN.

Wobec przejęcia egzekucyj admini
stracyjnych przez władze skarbowe, u- 
stafono nową listę przedmiotów wyję
tych spod ekraekucji.

Zwolniono od zajęcia sprzęty domo
we, pościel, bieliznę i ubranie, przedmio 
ty używane z powodu ułomności, nie
zbędne do pełnienia służby, ordery ho
norowe, obrączki ślubne, listy i papiery 
familijne i bydło zapisanie do ksiąg go
spodarczych. Zwolnion od egzekucji ró
wnież przedmioty, które imają służyć 
do chowania zmarłych, wykonywania 
praktyk religijnych oraz zapasy żyw
ności i opału niezbędne dla zobowiąza
nego i jego rodziny na okres 1 miesiąca.

Samobójstwo
. POWIESIŁ SIĘ NA WŁASNYM 

PASKU
34-letai Józef Wieczorek, zamieszka

ły . we wsi Ni ©miarki gminy Bobrowni
ki, popełnił onegdajszej nocy samobój
stwo, wieszając się na własnym pasku.

Przyczyną samobójstwa były niesna
ski rodzinne.

------ ooo------

OFIARY
Zaami-ast kwiatów na trumnę ś. p. Jurna 

Plichtowdcaa at. 10.— na Narodowe Kolio 
Pogoń wplaciiiła bezpośrednio A, Goybionowa-

ZAWIERCIA

ferencja w sprawie podwyżki płac w X WYMÓWIENIE MIESZKAŃ PRZEZ 
fabryce Steinhagena w Myszkowie, na TAZ. W tych dniach dyrekcja fabryki 
której nie doszło dio porozumienia. Na- TAZ. rozesłała pisemne wymówienia lo- 
stępna (konferencja wyznaczona została kalli tym wszystkim, którzy nie praeu- 
na 10 bm. ją w fabryce oraz nie płacą czynszu.

ferencja w sprawie podwyżki płac w 

której nie doszło dio porozumienia. Na-

na 10 bm.

Do robót ziemnych na Polesiu
Wyżywienie z zakwaterowaniem 1 zł. dzień.

Jak donieśliśmy wczoraj, Ekspozy
tura Funduszu Pracy przystąpiła węzo 
raj do rekrutacji 150 niewykwabfiiko- 
wanych robotników do robót ziemnych 
na Polesiu.

Jak nas informują, robotnicy <a bę
dą zakwaterowani na miejscu o<raiz o- 
tozymają wyżywienie, za łączną opła
tą 1 zł. dziennie.

Ponieważ zarobek dizienny wyniesie 

„Urlopowani” włamywacze 
grasowali w Dąbrowie

W związku z dokonaniem lostatnio na 
terenie Dąbro wy kilku kradzieży — po
licja przeprowadziła energiczne docho
dzenie, które doprowadziło dó ujęcia 
sprawców..

Okazali się nimi dwaj zawodowi wła
mywacze Julian Popczyk i Władysław 
Piotrowski, wypuszczeni nie dawno z 
więzienia „na urtop“.

Okres przerwy w odbywaniu kary za 
popełnione dawniej praeStępstwa wykx>

około 4 zl., przeto robotnicy, którzy 
wy jadą na Fotosie będą mogli zaoszczę 
dzić dziennie około trzech złotych.

Do robót na Polesiu wyjechać mogą 
również zatrudnieni przy robotach mierj 
skieh.

Termi i zapisu chętnych na wyjazd 
do robót na Polesiu upływa dzisiaj o 
godz. 10 rano.

i

rzystałi om na dokonanie nowych kra
dzieży.

M. in. ustalono, że obaj włamywacze 
sfloradli garderobę na szkodę Wiktorii 
Suchanowiskiej i Zofii Dudy oraz Ru
sinkowi cielę z chlewa.

Część skradzionej garderoby odebra
no od włamywaczy i zwrócono poszko
dowanym.

Popczyk i Piotrowski powędrowali do 
więzienia, skąd zapewne nie prędko 
wyjdą na nowy „urlop".

18, do Niemiec — 10 i dio Sianów Zjednoczo 
nyeh — 30. Zapaisy zonagalzymoiwiaiiiego Wo
siku ma kopalniach wynosiły w taraetem — 97 
toL„- Ogółem było cziymnyoh dwie kopalnie 
wosku, zaitruidlmiiajaoe 561 osób.

WYWÓZ ZBOŻA W CIĄGU PIĘCIU MIE
SIĘCY R. B. Według durnych Główtnogo Urzę
du Staityśtyozffuago, w ciągu pienwnzych pię
ciu miesięcy r. b. wywdezdiomo z Polski: psze
nicy 95.579 kwintali, wiair-tośei 3.420 tys. zł., 
żyta ZlOotżO kwintali za 14.832 tys. zł„ jęcz
mienia 1.138.923 kwumtaili za 22.690 tys. zł. 
i awica 270.795 kwintali za 4.509 tys. zł. Ogó
łem wywóz czterech wymiemionyełi zibóż chle
bowych w ciągu pięciu miesięcy r. b. wyniósł 
2.245.715 kwińnitiaili, wartości 44.451 tys. zł.

BRAK KOPALNIAKÓW. Capy kopalnia
ków stale zwyżkują i jedinicoześnEie odczuwa 
się brialk, na mymlku, tego tąik ważnego dla gór- 
mlictwa artykułu. W ciągu oisitiataikgo roku 
oema 'kotpailni alków wzrosła o 55 proc.

ILE WYNOSI PŁACA DZIENNA ROBOT
NIKÓW ROLNYCH W WOJ. KIELECKIM. 
Nia rynku pracy w rolnictwie mai terenie woj. 
kieleckiego daije się ®aiuważyć peiwine ożywie
nie, pmziy czym dio picjptnarwiiiemiiia przyczyniła 
się eazaniow® eoni.gr owo ja. roibcltmuków rolnych 
do Łofcwy. Płaca diziemina roboitmijka wkiha się 
iw granicach 1.00 d>o zł, 1.50 z wyżywieniem, 
bez wyżywienia do 2.60 zL

kromka mKITS7.A
Nowe ceny
MĄKI I CHLEBA

Z dniem wczorajszym na terenie m. 
Zawiercia obowiązują nowe ceny mąki 
i chleba. Mąka żytnia 70 proc, w hiurcto 
zł. 36, za 100 kg, w detalu 40 gr. aa 1 
kg.; mąka żytnia 95 proc, w hurcie zł. 
31 za 100 kg., w detalu 34 gr. za 1 kg. 
chtob żytni pytlowy z mąki 70 proc, aa 
1 kg. 34 gr., chleb żytni razoiwy z mą
ka 94 proc. 30 gr. za 1 kg.

150 bezrobotn. z Zawiercia
WYJEDŻIE NA POLESIE

Biuro Ekspozytury F. P. w Zawier
ciu otrzymało zapotrzebowanie na 150 
bezrobotnych do robót ziemnych na Po 
lessu.

Wyjazd robotników nastąpi prawdo
podobnie w czwartek lub piątek bież, 
tygodnia.

Wynagrodzenie dzienne wynosić bę
dzie od 3.50 <to 4.00 ii.

Wymówienia
NA ROBOTACH PUBLICZNYCH 

W ZAWIERCIU
Z powodu wyczerpania kredytów — 

przyznanych przez Fundusz Pracy na 
zatrudnienie kobiet pray robotach pu
blicznych zarząd miasta był zmuszo
ny wymówić pracę 207 kobietom i kil
ku chłopcom.

Należy się spodziewać, iż F. P. przy
zna dateze kredyty by Magistrat 
wiercia mógł zatrudnić bezrobotne 
biety.

Pożar w Marciszowie
Onegdaj wybuchł groźny pożar

Za- 
ko-

we 
wisi Marciszowie, powiatu Zawierciań
skiego. Pomimo natychmiastowej aikcjii 
ratunkowej straży pożarnych ogień stra 
wił 4 domy mieszkalne, 4 stodoły i 2 o- 
bory.

Straty wynoszą 6000 zł.
Jak ustalono, pożar wybuchł w sto

dole Karolczyka Antoniego.
Policja prowadzi dochodzenie, celem 

ustalenia przyczyny pożaru.

Tragiczna śmierć
DZIECKA

Onegdaj w Łazach na podwórzu do
mu Kozłowskiej bawił się bez żadnej 
opieki 18-miesięczny Lichacz Stanisław 
który wpadł do dołu, gdzie świeżo la
sowano wapno.

Dziecko w pół godziny po wydobyciu 
z wapna zmaiio.

X ROBOTNICY FABRYKI STEINHA 
GENA w MYSZKOWIE ŻĄDAJĄ POD 
WYŻKI PŁAC. Onegdaj odbyła się w 
inspektoracie pracy w Zawierciu loon-

Organizacja i zadania rady handlu zagrań*
Na iciz-eilie ityniciziatsiowieig^ pireizyd:.j um 

.rady Ihairtdiliu iziaigramicztnietgo p.
jp.: b. imóm.1* C. KBlarnea*,  jdkio prezes ra
dy loinaz ipire.zeis •'P-iioitir Sotezyfc i (poseł 
AditiOdiii SnioiptGzyiiski', jako wiiceprezesii 
rady.

Z d^iem 1 t. b- powiołam-y został 
iselkiretiariitait riakły haddftu waigmniicziiieig^. 
Sekir.ełianzieiin ^en-eir-ailiniym iriady 'oosdał 
dr. Władlysłaiw Riasitói^ki, <ai -zastępcami 
jeg>o p. p. Jam Sdkiołowtelki ii Jiarawsz Wa 

,ka.T’ •
Ratdia htaindiliu izaiginalWizrueigo piod>ej- 

'imioiwiać ibęd'z:ile iciziyinmiości praeiwóldiz-iaine 
stfotudem miaTę przelkiaizyiwama icib. 
prąez właiściwe ‘cizynrniilkj luirtzięid-owe i 
■sa-moiriz^ądowe.

Zakończenie rokowań
Pirowaidizo?1© w W'>edlni:u rdkiowiairfia * 

sprawie dootiawy węglia [poilskiiieg^ na 
•rynek 'aiustmdkii, jzostiały łzakofncizone. 
W iwlyn.iklu! tyidh rokowań, P-odtsIka. in,a_ 
diał ibęid'zie pairtycyipowiaić w tirzy ćwi<efT' 
ioi ogółaiefgo -importu węigilia n-a rynek 
awtipiiaickis z tym, że 130 tys. to111 węgla 
^ostiaijie w-yelksiporitioiwiane z P-o/teki «>a 
iziaisatdtai-e koirapensaty.

O-gióiliniy komtyiniffeint na pirtzywóz wę- 
giLa do Amstirii w liiipiotŁ wy •nosi 68.110 
'tow'. podczas isr<dy w riolktu zeszłym -t 
'68.040 t-on. Kontyngent koksu został 
usitiaiŁotuy na 11J800 tom. -t- j. o 1.450 tó®

Kronika gospodarcza
WZROST ZAPASU ZŁOTA W BANKU 

POLSKIM. W trzeciej didkadlziie czerwca rb. 
aafpais złota w Banku Polisikiim ptewiększył się 
o 6,9 miillj. do 422,9 miiij. zł., nialtamiaisit. stan 
niieniędizy zagranicznych i dewiiz obniżył się 
o 6,2 milj. do 31,6 mflj. zł. Sumą wyfkoirzysba- 
nych kredytów ziwięksizyła się o 48,5 milj.. do 
597,9 milj. zł., pnzy czym poirtfel wekslowy 
wizrósł o 31,9 miillj. dio 521,5 milj.. zł,,, portfel 
zaś biletów skarbowych zdyskontowanych po
większył się o 2,5 milj. dio 34,7 miilj. zł. oraiz 
stan pożyczek zabezpieczeniowych zastawami 
zwiększył śŁę o 14,1 milj. do 41,7 milj. zł. Za
pas polskich monet srebrnych i bilcmiu zmniej 
szył się o 5,7 milj. do 4)1,2 milj. zł. Pozycja 
„inne aktywa" zmniejszyła się o 17,1 milj. do 
224,4 milj. dt-‘> natomiast pozycja „inne pia- 
sywa" zwiększyła się o 3,4 milj. dio 216,9 mil. 
zł. Natychmiast płatne zohewdązania zmniej
szyły się o 273 milj. dio 256,1 milj. zł. Obieg 
biletów bankowych — w wynikuwyźej omó
wionych zmian — powiększył się o 50,1 milj. 
ido 989,5 milj. zł. Pokrycie złotem wynosi 36,91 
proc. Stopa dyskcmtowia 5 proc, od pożyczek 
załsrtawiowych — 6 proc.

WIEDEŃSKIE TARGI JESIENNE 1957. 
Termin odbycia się Wiedeńskiidh Targów Je
siennych 1957, które jak zwykle odbyfwają się

w myśl statutu zadania mady obejmu
ją: tnizigiaidlóiaaiaiB etainloiwiska j ikoordy- 
wowianie daŁaMtaośtó sanniorządlów i or- 
iganiziaicji gospędawizydh w dlztodzihte 
nanicllm izagusamiicaneigo ora® ustalanie 
'Wspólnego ipogłądiu tyidhi ozyinoiilków w 
zalkireste piriogwatmiu ipolllitylkii Łaimłłn za- 
igiratniiioznegio i jego reciliiizaoji ; podejmo 
wanilin i wykon,ywanie izitecotiych przez 
wiadrze państwowe i instytuic-je samo
rządowe czynności w zakresie handlu 
■zagiraniiCłzioiegiO'; wydawanie opinii ma 
■Wezwanie władz Hub z własnej imieja- 
tyiwy iwie wslziyiStlkfcili ispnaiwaidhi, zwią- 
■zanyioh z połiiltyfctą, adlminisitraioją Ikib 
ou|giamiiizaicją 'liawdilu zagriainiiic.ziiielg'0.

węglowych z Austrią 
innmie-j, niiiż -tK> (miało mieijsoe w liip^u ro- 
iku nbiieigiteigo.

ffWziiiaił fccmitynJgwtiu IdipciorweigO' wro- 
J'qi ibi.eżajcyim imieidzy posizcizie^ól^e pań
stwa jest nastęiptiłjący: ifi%li?ka _ — 
40.570 it-cmi węiglla i 3.45Ó t-on koiksu', Zia- 
'głęibiie Oatraiwidko-Kairwińsikie — b.OOO 
ton węslia i 3.1'80 tom koksn. Na inne 
iSzeelkie okręigi iprziypiaidia- 750 ton wę
gła, iniBeanieckiL Górny Śłąisk — 3.000 i-on 
węig.la i. 1-200 -toni kok®ui, Zaigłęibi-e Ku
ry i Siaiairy — 1.300 ton węigtlia i 1.350 
tom koksu, Węgry — 4.200 'ton węlgla i 
900 'ton kokisiu i t. d;

bezpiośredufio po Tairgach w Lipsku, ustalony 
zastał na czais ad; 5 do 12 września.

WYDOBYCIE WOSKU ZIEMNEGO W 
POLSCE, Damę statystyczne za kwiecień r. 
b. wykazują, że wydobyto w Polsce wosku 
ziemnego 36 tan. Z zapasów, zmagazynoWar
nego wąsiku ziemnego na kopalniiach wywie- 
zlomo aa granicę 66 ton, w tym (w tonach): 
do Anglii — 5, dó Belgii — 5, dio Francji —

W tych dniach powiatowy komitet 
pomocy dzieciom i młodzieży w Olkuszu 
uruchomił na terenie powiatu Olkuskie
go kilka kolonii i półkolonii, z których 
korzysta 1500 dzieci rodziców bezrobo
tnych, oraz dzieci polskich z Niemiec.

Kolonie i półkolonie prowadzone są 
przez poszczególne oddziały. Ziw. pracy.

Dzieci polskie z Niemiec 
na kolonie w pow. Olkuskim

Rolnicy pow. Olkuskiego
PRZYSTĘPUJĄ DO OZN.

Na zjeździć kółeik rolniczych przy 
OTO. i KR. w Olkuszu pod przewodni-, 
ctbwem prezesa tej organizacji, inż. 
Nowaka, postanowiono jednogłośnie 
przystąpić do OZN.

Okr. Toiw. organizacyj i kółek rolni
czych (OTO. i KR.) skupia w sobie 
przeszło 1500 członków - rolników w 64 
kółkach rolniczych.

Nieszczęśliwy wypadek
NA SZOSIE

W dniu 6 bm. 22-tefcni Piotr Peciek 
ze Sławniowa pod Pilicą, wracając z 
Dąbrowy furmanką, załadowaną becz
kami ze smołą, najechał na szosie pod 
Pilicą na kamień, wskutek czego wóz 
przewrócił się a furman został przy
gnieciony beczkami.

Peciek doznał tak ciężkich dbrażeń, 
że w stanie groźnym odwieziono go do 
szpitala zawierciańskiego.
X KOLONIA~W^ODAKACH. Z tere

nu powiatu Zawierciańskiego przybyło 
na kolonię letnią do Rodak 200 dzieci 
bezrobotnych. Kolonia potrwa dwa mie
siące. _
X OSOBISTE. W kościele bolesłaiwskim 
pod Olkuszem, pobłogosławiony został 
związek małżeński p. Anny Caspari z 
p. Feliksem Miohniewiskim, zarządzają
cym nieczynną kopalnią w Bolesławiu.

Podoza® nocnego posiedzenia parlamentu 
francuskiego, zdkirzyło się, że jeden z deputo
wanych opozycji na zaikońoaemie długiego 
przemówienia, w którym cistro zaatakował 
rząd Clemenceau, zawołał z patosem: — 
Zwracam się do narodu' teamcusikiego. — Sta
ry Tygrys rzucił okiem na zegarek i krzyk
nął:

— Ależ parnie pasie, jest godzina druga po 
północy. Naród przecież już śpi.

Lew Tołstoj z niedowierzaniem odnosił się 
do lekarzy. Pewnego razu zapytano Wielkiego 
pisarza rosyjskiego, dlaczego odmawia om 
przyjęcia lekarza, który ma ustalić rodzaj je- 

, go choroby. Tołstoj rzeki;
— Pragnę umrzeć śmiercią naturalną.

obywatetekiej kobiet w Olkuszu, Bole
sławiu, Sławkowie, Rabsztynie i Ogtro- 
dzieńcu.

Uruchomione zostały również półkolo 
nie dla dzieci w miejscowościach, dot
kniętych klęską powodzi i gradobicia.

Aksję wychowawczą na półkotoniach 
prowadzi Związek hairreag.K-

eoni.gr
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Z CAŁEJ DAT C VI
^||M| * VLłOIxl
NABOŻEŃSTWO PRAWOSŁAWNE 
PO POLSKU

Od dłuższego czasu w łonie cerkwi 
prawosławnej toczy się walka o wpro 
wadzenie języka polskiego do nabo
żeństw cerkiewnych. Jak wiadomo, nie 
przedstawia to żadnych trudności z pum 
ktu widzenia przepisów kanonicznych, 
opór stawia jedynie konserwatywna 
część Rosjan prawosławnych starszego 
pokolenia. Na marginesie tej walki, — 
warto zaznaczyć, że odbyło się już pier
wsze nabożeństwo w cerkwi prawosła
wnej w języku polskim w Łucku, w ra
mach uroczystości morskich.
CZYJE DZIECKO 
ODEBRANO CYGANOM

W obozie cygańskim pod Lubartowem 
zatrzymano 11-letmą dziewczynkę, imię 
niem Anita. Dziewczynka zeznała, że 
przed siedmioma laty została wykra
dziona z domu rodziców, nie pamięta 
jednak ich nazwiska, ani miejsca za
mieszkania. Przypomina sobie tylko, że 
porwana została w czasie, gdy rodzice 
byli w kościele.
CIEKAWE WYKOPALISKA 
W BOREMLU

Miasteczko Boremel pamiątka po Ka
zimierzu Jagiellończyku i miejsce chwa
ły artylerii Dwernickiego poruszone ‘zo
stało wiadomością, że na tarasie dawne 
go zamku Czackich w którym podej
mowany był w roku 1781 król Stani
sław August wykopany Stary brąz i- 
mitujący emblematy legiony Rzymskie
go. Wykopaliska zostały przekazane do 
muzeum regionalnego w Dubnie. Przy 
tej sposobności społeczeństwo Boremel 
skie dla zachowania pamiątek po Czac
kich odnowiło własnym kosztem statuy 
kościelne rozmieszczone w 3-ch punk
tach miasta z których jedna w-g legen 
darnych podań postawiona została ku 
czci 500 dziewic, które zgotowały sobie 
wspólną śmierć aby ujść niewoli tatar
skiej.
WYCIECZKA MŁODZIEŻY 
ESTOŃSKIEJ W POLSCE

Do Polski przybyła wycieczka młodzie 
ży estońskiej, która w Estonii odbyła 
kurs języka polskiego. Estończycy w 
liczbie 25 uczniów i uczenie zwiedzili 
już Wilno i Warszawę. Obecnie znajdu
ją się w Krakowie, skąd jutro wyjada 
na dwutygodniowe wywczasy do Zako
panego.
FURIAT WYMORDOWAŁ
CAŁĄ RODZINĘ

We wsi Grzymały koło Lublina wie
śniak 27-letni Lucjan Sierzputowski — 
podczas sprzeczki o majątek dostał a- 
taku furii. Dobył pistolet i począł strze 
lać do beonych w izbie. Ciężko ranił 
matkę swą, Antoninę, dwoma strzała
mi zabił sąsiadkę, Janinę Pietruszew
ską, po czym wybiegł na podwórze, 
gdzie postrzelił swą żonę, 23-letnią He
lenę oraz sąsiada Skitniewskiego. Na
stępnie furiat wsiadł na rower, pojechał 
do sąsiedniej wsi, gdzie zastrzelił swą 
teściową i ciężko zranił teścia. Po do
konaniu potwornej zbrodni Sierzpuitow- 
ski zbiegł do lasu.
POMNIK LEKARZY 
I SANITARIUSZÓW 
POLEGŁYCH ZA OJCZYZNĘ

Przed paru laty powstał w Warsza
wie, z inicjatywy przedstawicieli zawo
du lekarskiego i farmaceutycznego ko
mitet budowy pomnika dla uczczenia pa 
mięci członków służby zdrowia, pole
głych za ojczyznę. Model pomnika, wy
konany przez próg. Wittiga, przedsta
wia grupę; rannego żołnierza i potrzy- 
mującego go sanitariusza. Pomnik ten 
stanie prawdopodobnie na skwerku przy 
zbiegu ul. Jasnej i Zgoda.
2500 ROBOTNIKÓW WYJECHAŁO 
NA ROBOTY ROLNE DO NIEMIEC 
I ŁOTWY

Na roboty rolne wyjechało do Nie- 
mieć z pow. radomszczańskiego 1000 
robotników, prócz tego na Łotrwę wyje
chało z Olkuskiego i Krakowskiego 1500 
małorolnych. Niezależnie od tego odby
wa się jeszcze rekrutacja robotników 
na wyjazd do robót rolnych na Łotwę.

Powieści detektywistyczne a życie
Autentyczna przygoda pisarza

Działo sńę to późnym •wieczorem w 
dzielnicy willowej pod Londynem- Zna
ny autor dtaektywfetyeznych powieści 
siedział jeszcze przy biurku i tworzył 
Nagle przed wilią zatrzymało eię auto 
i dziesięć iziamaisfcowanyich postaci, do
stawszy eię na dawh willi. wdarło się 

przez komin do gabinetu ^pisarza‘‘ 
który oczywiście przeraził się straszli
wie.

— Co pan izemiemza teraz snobie? — 
zapytała groźnie jiedka z postaci.

— Nie — wymamrotał pisarz i przy
kładnie podniósł ręce dJo góry.

— Jiakito nic? Jakże można postępo
wać talk fałszywie. Powinien, pan za
chować kamienny spokój. Proszę nas

ipoazęstować papierosami i mimocho
dem wspomnieć o tam, ójż iwyda netns 
pan okradzione rosyjskie klejnoty ko- 
ró”ue, o Kle pomożemy panu otworzyć 
ciężką Ikaisę. Potem powinien nam 'pan 
wręczyć klucze od kasy — oczywiście 
pustej — a kiedy rzucimy się do sąsie
dniego pokoju, alby ją otworzyć, pan 
■zamknie spokojnie wszystkie drzwi i 
zatelefonuje pan na policję...

— Zostaw pan w spokoju te bzdury 
— zajęczał pisarz-

— Dobrze. Drogi mistrzu, wobec te
go aatóknienry pana w tym poStójm i oo 
pięć minut będziemy tu z korytarze 
wpuszczać małe porcyjki geu>u trojące
go.

SILNEJ FLOTY WOJENNEJ!
I KOLONU.'

Ili wal ea noliczce Mm
W uzup-eŁnieniu podanej naszej wiadomo

ści <j ciągmietnnu 3-proc. ptreimiiołwej pożyczka 
inwestycyjnej, poda.jemy dlsUszy ciąg tabeli 
wygranych w I dmrói ciągnienia-

I DZIEŃ LOSOWANIA
(pierwsza liczba oznacza nr. serii,

2 — nr obligacji)
5.000 zł.: 16—44 710—4 1843—15 2584—24 

3602—12 3610—24 3845—26 4531—9 4603—42 
4824—13 5258—12 6299—37 6984—17 7107—37 
8009—30 8206—31 8501—12 8700—23 9007—
29 9102—2 
10593—44 
13486—27 
15626—36 
16782—32 
—36 1 755: 
21018—40 
21867—15 22187—17.

10269—11 
11046—39 
14320—18
16088—17

10382—20 
12981—42 
14790—27 
16181—38

9351—15
10619—24
13650—24
15704—11 _ ____ __

17001—8 17038—1 17244—13 17530 
—6 19002—15 19627—29 20691—17

21313—21 21458—30 21642—26

2.000 zł.; 7—48 123—10 480—17 533—33 
584—41 721—38 1105—20 1356—43 1410—19 
1666—16 1685—40 918—7 2125—10 2140—20 
2236—28 2391—16 2721—9 2775—36 1796—49 
2800—28 2882—40 3058—48 3220—47 3302— 
24 3639—38 3864—16 4018—7 4140—24 4234 
—19 4297—45 4456—44 4912—48 4922—19
4952—38 5073—28 5328—40 5297—38 5203—
28 5294—45 5357—19 5399—32 5525—1 5517
—7 5’519—24 5731—28 6006—17 6125—19
6191—19 6198—11 6336—32 6573—10 6805— 
49 7061—17 7076—32 7425—1 7501—47 7622 
—31 8140—48 8608—19 8677—9 8683—25
8954—32 8962—48 8980—48 9176—38 9239— 
38 9451—45 9337—48 9703—9 9731—38 9818 
—48 9871—36 9885—24 10064—20 10222—48 
10404—47 10544—3S 10918—56 11100—7 11151 
—19 14264—31 12059—43 12093—43 12104— 
25 12265—28 12481—33 12604-9 12945—25 
13044—1 13158—49 13217—45 13319—1 13615 
—3S 13849—17 14112—48 14124—31 14152— 
9 14825—49 15024—32 15220—7 15493—28
15518—36 15666—28 15669—31 15718—40
15738—19 15979—17 16005—20 16120—19

16111—33 16194—19 16331—44 166394-40
16654—1 17232—44 17406—43 17592—33
17593—43 17609—19 17770—24 18102—11
18178—45 18326—48 18598—31 18866—36
19337—49 19406—44 9579—19 20407—38
20490—11 20529—10 20852—11 20996—48
21162—20 21662—16 21702—44 21742—19
21845—48 21856—47 21909—55 21931—28
21952—47 21990—48 21959—10 22065—48
22271—25 22539—16 22626—28 22742—25
22824—19.

1.000 zł.: 274—15 315—38 458—10 565—5 
671—25 674—23 875—23 1344—9 1474—25
2039—9 2259—88 2341—10 2433—23 2940—10 
2947—15 2954—23 8113—38 5186—18 3751— 
15 3772—25 4123—13 4855—15 4427—9 4461 
—15 4604—23 4868—23 4956—38 5057—25
5119—23 5182—25 5101—10 5344—23 5370— 
25 5985—38 6148—23 6760—38 6629—13 6760 
—10 6752—9 6797—23 6952—25 6873—38
6989—9 6973—5 7154—15 7165-40 7307—25 
7318—9 7508—10 7646—15 7987—5 8087—5 
8131—10 8255—13 8421—38 8583—10 S686— 
13 8740—13 8826—38 9300—23 9301—38 9594 
—9 9920—38 10088—15 10174—6 10399—5
10566—25 10668—23 10745—9 10815—38 10903 
—38 1/1248—13 11712—13 11742—9 11911—13 
12106—38 12366—13 12480—38 12797—25
12941—23 13136—5 13396—25 13446—5 13452 
—13 13459—38 13540—9 13606—15 13978— 
38 14113S—13 14265—5 14312—10 14394—38 
14469—38 14536—15 14582—13 14798—23
14982—13 15156—5 15285—10 15578—9 15445 
—15 15775—15 15960—5 16040—38 16490—38 
16523—38 17029—38 17029—38 17057—38
17271—25 17302—25 17767—10 17780—5 17910 
—38 18034—38 18414—9 18525—38 18877— 
58 19112—10 19523—5 19484—9 18559—10
196009—10 19649—25 19832—15 19893—38
20405—9 20422—25 20673—9 20864—13 20871 
—25 21353—38 22441—5 22497—5 22894—15 

i 22895—15.

Za parę nśnmt bętfcrae pa® M 
trupem™.

Pisarz rozzłościł silę jsaż teraz3a- Sf 
bre.

— Wiem dobrze — powiedział a 
uośoią — iż tafcie rsecizy dssśeją się w 
moich momiiAewsh, które, jak widzę, 
nie miały szczęścia podobać się paoom. 
Wiem dobrze, iż aie jestem igwny«a»em_ 
ate to, co panowie robią, jtest gfepfe 
dteiecdmaie 'i 'zbro®nic®e..«

— Alle (zatruwać dusze Narodu i ;dto 
wią wyobraźnię szerokich mas baditłr- 
nemi oowiarianiami o śamesaoiycfei osob- 
mifcatch, Ibaz feropK ik«wi w żydach, bez 

‘tewałta mózgu w głowach—które ma
mo to w 'najteidwiej skomplśkawanydh' 
sytaacjiajcŁ) popełniają wyeay&y naj- 
fbawMej bohaterskie, jak He iwda&ae, 
które przed Chwńfa puoponoiwalS&ay 
panu — to nie jest izbrodróą?.

pisarz waruezył rainafofflami.
— Cóż cshoeaie — powiediziiaił — ła

dzie łakną “adizwyacaajności, otazwyfc 
łości, tęsknią aa anpoaąeesnt krew w ży- 
ładh wydarzeniami.
Za dobre powieści dostaje się eo naj

wyżej nagrody
— talie nikt ścfti nie Ikupuje, Musi sśę 
więc -wreszcie znaleźć ktoś, feto będzto 
pisał rzeczy Naprawdę pofcuipne i ma 
litematw.ze zarabiał wreszcie pieniądze. 
Porał tam z ki™ “tam właściwie fseay- 
jemniość?

Zaimaskowane postawę zaczęły się 
śmiać. Po zdjęciu, masek okazało ®ę, 
że to d-ziesięeiu młodych, wesołych stu
dentów dhciało w ten sposób zaprote
stować przeciw ogłupianiu łiudizii prasa 
detektyiwiistycme powieści, cieszące się 
wiefciem powodzeniem. Pisarz kazał 
podlać wiAa j wieceór zeszedł na miłej 
pogawędce. > _

Następnego dni® 'tfcazał srę jedaak 
ów pisainz człowiekiem całkowicie per 
zbawionym bumów- Oskarżył studen
tów o zakłócenie pokoju i t

o najście na mieszkalnie . .
Studenci izostali skaięani na dirobne Ikar 
iry pieniężne — pisariz bowiem miał 
prawo ®a sobą.

Alle studenci mie® a® sobą całą oipin«< 
i wisizystlkiicih tych, którzy lubią «w 
śmiać. „Genjalny'1 pisarz detektywisty
czny stał się na diługo objelktem przeć 
śmiechów i dr winek.

Mimo to nie ząpnzesiał podobno pa
sania srwych powieścideł...

X
Rzecz jest całfcowieie aiutewtyczn®. ■

ft/IBÓLU GŁO

przy PRZEZIĘBIENIU 
iG RYPIE; KATARZE

„Harmonijka druhna moja”
Rok rocznie producenci ustnych hair 

monijek rzucają na rynki świata olbrzy
mią ilość tych miłych i popularnych in
strumentów muzyczn. Produkcja har
monijek wymaga doskonałej znajomo
ści rynku zbytu i orientacji w gustach 
i upodobaniach nabywców.

Meksykanie np. kupują tylko harmo 
nijki ozdobione barwnymi rysunkami 
krajobrazów, kobiet, żołnierzy, Chiń
czycy i mieszkańcy Ameryki Południo
wej lubują się w harmonijkach zaopa
trzonych w dzwoneczki.

Dla murzyna afrykańskiego harmo
nijka musi posiadać łańcuszek, który 
czarny muzyk zawiesza sobie na szyi, 
by nie zgubić cennego instrumentu.

Dużym powodzeniem wśród murzy
nów cieszą się harmonijki mikrciskopij 
nych kształtów, noszone zamiast kol
czyków w uchu. Co kraj to inne upo

dobania i gusty. Jedynie dźwięk tego 
popularngeo instrumentu nie różni się 
wiele w okolicach podbiegunowych w 
ustach Eskimosa, czy pod równikiem 
w ustach murzyna.

Harmonijkę zna cały świat. Tramp 
amerykańskich pampasów, marynarze 
wszystkich portów i okrętów globu 
ziemsikiego, ubogi kulis Szanghaju, żoł
nierze, robotnicy, wieśniacy — dla tych 
wszystkich mała, ustna harmonijka — 
jest jedynym nieraz synonimem mu
zyki.

I w Polsce „organki“ zyskały sobie 
od dawna prawo obywatelstwa. Wojna 
zwłaszcza i życie okopowe spopulary
zowały i zaaklimatyzowały harmonijkę 
ustną w Polsce. „Harmonijka druhna 
moja, karabin mój druh" __mówi
znana żołnierska piosenka.

Sztuczne ręce
WYNALAZEK RADIOMECHANIKA

Przed fciłku miesiąca.ml wydlairzyl się 
w Sztokholmie straszny wypadek, któ
rego ofiairą padł znany radiomechanik 
Beriglund.

Został on porażany prądem elelklrycz- 
nym o napięciu 12-000 wolt. Przedziw
nym cudem Bergłund ocalał. Prąd spa
lił mu jedynie rę:e, które amputowa
no.

Po kilkumiesięcznej foura>cji mecha
nik wrócił do .zdrowia, był jedlnak nie- 
żdolny do dalszej pracy. Postanowił 
wówczas skonstruować sztuczne ręce, 
które umożliwiały mu dalsze zarobko
wanie.

Beriglund opracował sam plam protez, 
które fcarał sobie izrobić.

Przy ich pomocy może wykonywać 
rozmaite prace, wymiatające silnych 
■rąk.

Z całkowitą swobodą Berigłuind pro
wadzi auto, absługiując maszynę i na
prawia dirobne uszkodzenia.

Obecnie wyoalaizoa opatentował swe 
protezy. Model ich przedstawił specjal
nej komisji.. Rząd szwedzki przesiał je 
na wystawę do Paryża-
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Uczczenie pamięci
PIERWSZEGO SZOFERA

NAedaiwuw znnairł w miejecowioiśie.i So
pran na Węgrzech 80-Ietm.i szofer Du- 
d®, który pnzez h) lait prowadaił tafc- 
sówiki i był pienwsziynn kierowcą taksó
wek, Ikitóry otmzyniai świiarieatwo na 
pra,wo ja®dy oid władz węgierskich. 
To też z diumą poikiaiSTywail znajomym 
ten dokument, oznaczony miuiinerem 1.

Nie było tw Budapeszcie orni jednego 
człowiielka, zna j ąc-eiso tak dobrze wszy 
stikie tiltee i zaikaimairlki stolicy, jalk 
Duda. Był pod tymi wiaględem swego 
rodzaju aiuitoryitetem. poważnym w sfe
rach ewyicih aaiwodiowycŁ kolegów, 
wśród; których powstał zamiar postawie 
iMai pierwszemu węigieiiTskieimu kierow
cy taksówek poiinnńJkia. Myśl tę P,od' 
chwycił zarząd miejski Budapesztni i 
wkrótce ma być oma zreaili.zow>aaa..

18

8!■li
II 
a 
ii

Gdy upalne duszne powietrze
powoduje bóle głowy i niechęć do pracy 

pmimmi (raw) eleitihzii 
daje wielką ulgą.

Cena od zł. 95.— Informacje w sklepie Elektrowni, 
Sosnowiec, Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

J DROBNE k

Sowiecki min. spraw zagr. 
Litwinow w karykaturze

Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH

OBOWIĄZUJĄCY OD 22 MAJA 1957 ROKU 
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA:

z Warszawy: 5,33, 7,34, posp. 12,02, 
posp. 21,45, Mte 22,40.
Dęblina: 1,18.
Dąbrowy: r8.58, rlO.10 
Radomia: 11,29.
Kazimierza.: 7,29, 12,28, 17,12, 19,45, 
Rabsztyna: B21£0.
Częstochowy: 9,43, 13,11, 18,10, 20,17,

z
z
z
z
z
z , . .
z Tunelu: 8,16, 19,31.
ze Strzemieszyc: A4,40, C5,02 , 6,08, r7,16, 14,05

r!8p5, przez Kazimierz 7,29.
z r • ■ • ----------------------- "Ząbkowic: 6,58, 9,07, 12,33 rl4,26, 15,17, 1 

20,54.
Zawiercia: rl0,46, 22,10.
Charsznicy: 15,44. 
Skarżyska: Mt r21,20.
Katowic: 0,11, 5,20 r513; 5,50, 6,15, r Mte 
6,43, r Mt 6,54, 7,11, 7,43, posp. 8,21, D8,57 
9.39, 10,20, 11,08 rl2,06, 12,46, " “ ' ’ '
15.00, 1’15,29, 15,51, 16,07, 16.45, 
posp. 18.50, 
25,15-
ODCHODZĄ

do Warszawy:
11,10, 12.49, posp’. 18.51. 

do Dęblina: 16,12.
<io " ' ---- "
do 
do 
,do
\jdo>
do

Z 
z 
z 
z

19,10 r!9,58, 21,02,

ló,S3,

KINO „EDEN"

//mt
AGEPIN*
Z KOGUTKIEM

wo Ł»ó». piecz cal*, nobrzmlenle ttóg, rmlękcza 
__5lsU. które po M kapletł'dafa'«lQ.vsunQć, nawe» 
paznokciem. Przepił użycia no opokowoniu.

Na letnisko
dobrze jest zabrać

okulary od słońca 
olejek na opalenie 
krem prseciw piegom

i wiele innych drobiazgów, któ
rych brak później przykro- się od
czuwa a otrzymasz to wszystko 
u nas i po korzystnej cenie

„,ADA“ 
Modrzejowska 30. Sosnowiec

13,45, 14,14
17,30, 13,22
21,52, 22,33

Z SOSNOWCA:
0.19, r Mte 6.44, posp. 8.22,

Dąbrowy: r5,15, r7,52, D9,00.
Kielc: 3,25.
Kazimierza: 8.41, 14.45, 17.35, 
Częstochowy: 5.52, 7.18, 15.02, 
Tunelu: 6.18, 14,17, 32.39
Strzemieszyc: 10.22, rl5.'3b, 17,83, r20.00, 
21.55, przez Kazimierz 23.40
Ząbkowic: 7.48, 9.41, rl2.03, 13.47, 15.553, 
18.26, 23,17
Zawiercia: 1942 
Skarżyska: r Mt 6.56
Katowic: 126, A4.42, 05.04, 5.40, 6.10, 7 00, 
?7£1, 7,38, 8.18, 9.10, 9.46 rl0,13, rl0.50, 
11.35, posp. 12.05, 12.36, 15.15, 14.05, rl4.28 
15,19, 1546, 16,36, 17.24, 18.12, 115.57,
19,34, 20.20, 20.56, r Mt 21.22, B21.22
posp. 21.47, 22.12, r Mt 22.41, 23.36

A — kursuje w niedziele i święta od 6.VI 
'do 5.IX 57 r. i od 19.XII 37 r. do 27.11 38 r.

B — kursuje w niedziele i święta od 20-Vl 
(do 5.IX 37 r. z Rabsztyna, w którym to czasie 
'MT ze Skarżyska do Katowic o godz. 21.20— 

"21.2& nie kursuje.
C — kursuje codziennie, a od 6.VI do 5.1X 

57 r. i od 19.XII 37 r. do 27.11 38 r. tylko w 
dni robocze.

D — kursuje w dni robocze do Dąbrowy 
Góm., a w dni świąteczne od 20.VI do 5.1X 
do Rabsztyna.

t — kursuje w dni robocze.

20,30 23.46
16.47, 21.05

do

do 
do 
do

DZIŚ

KINO

GRYPA,PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp

GDYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA, 
Oryginalne proszki .migreno-nervosin“z kogutkiem

Dziś: I

Prokurator AlicjaHorn
w roi. gł. Jadwiga Smosarska, Mirska, L. Ha

lama w roli profesora B. Samborski
JI Film lotniczy, sensacyjno-szpiegowski 

w roi. gł. Ralph Bellamy i Tala Birell 

Promienie zagłady
Początek I seansu o godz. 17.30

w niedzielę o godz. 15.30.

f'
GABINET KOSMETYCZNY

„U R O D A”
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom. hozmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH

NIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry 
łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa 
zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złu- 
szczanie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
rihel“, „Pantahelion“, „Vitalux“.
NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY ,PERIHEL‘,

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów — Maqillage. Porady i wskazówki.

DZIŚ OZIŚ!

omszEHifl f
KUPNO

i SPRZEDAŻ

SPRZEDAM
Zakład Krawiecki e- 
went. jako lokal han
dlowy. Wiadomość w 
Adminiistrac ji. 3121

DO WYNAJĘCIA
5 pokoje, kuchnia, 
wszelkie wygody, I-sze 
piętro oraz pojedynczy 
pokój. Wiadomość- Dę
blińska 1 Tel. 320-15.

5117

UZDROWISKA

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe poleca 
„WIKTORIA" — Dą
browa, ul. Król. Jad
wigi 46. — Telefon 
68-436, 25-letnia gwa
rancja! 2581

tanio

LANCKORONA 
willa „Gąsaorówka" pa 
lecą pokoje słoneczne. 
Cudny widok, lias, ra
dio. Ceny od zł. 5.50 
dziennie. Zarząd. 2910

Różne
LODÓWKĘ 

poikojową maszynę Sin 
genai do szycia, gabine- 
cik ładny skórą kryty, 
taipczan ozdobny, ze
gary ładne i tanie naj
większą rozmaitość w 
towarze poleca B. Blot
ni ewski. Handel mebli 
Sosnowiec, 3-go Maja 
7. Uwaga tylko w pod
wórzu. 3120

OGŁOSZENIE
z dnia 6, 7 i 8 czerwca 
1957 r. o skradzeniu 
mi weksli odwiołuje po 
nieważ takowe się zna. 
lazły. Walerian Słom- 
kiewicz, Racławicka 15 

5119

ZGUBIONE 
DOKUMENTU

FARBY 
lakiery, pokost, pędzle, 
szczotki, mydła itd. po 
cenach najniższych po
leca: Fr. Pietranek, — 
Sosnowiec, ul. Mościc
kiego 15 (vis a vis ko
ścioła). Telefon 630-70

KSIĄŻKĘ
Ubezpieczalni Społecz
nej Nr. 4650389 zgubił 
Stanisław Koźbiał, któ 
rą unieważnia-. 3124

I
I
I
I
i

BRYCZKĘ 
w dobrym stanie ku
pię. A. Hesse, Sosno
wiec, Orla 11. 5116

POSADY 
i PRACE

LOKALE
ELEGANCKI 

frontowy pokój z halko 
nem i używalnością ła
zienki do wynajęcia od 
1 sierpnia dla samot
nego pana. Orla 26, m. 
12. 5070,

POTRZEBNA 
fryzjerka lub fryzjel 
z trwałą, wodną ondu
lacją na dobrych wa
runkach. — Myszków, 
Balzam.

DZIELNĄ 
fryzjerkę - manicib 
rzystkę z wodną ondu
lacją poszukuję natych 
miast. Misko, Letni
sko Szczyrk. 3116

;iś dziś K1MH-TFATR dz1s!
Perła tegorocznej światowej produkcji film p.t. IłllW I EM 8 Sn YW T J& U

Tak się kończy miłość ’ „PSIM TRĘDOWATA»
Świat wobec grozy wojny! Europa na wulkanie! 

Koncert gry aktorskiej dwojga asów ekranu: 
Paula Wessely i Willy Forst

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 18-ej.

L. Marcinkowski
i S-ka 

w Sosnowcu 

dawn. Kino Polaco

Według powieści Heleny Mniszkówny
W roi. gł. BARSZCZEWSKA. WISZNIEWSKA, ĆWIKLIŃSKA 
BRODNIEWICZ, JUNOSZA - STĘPOWSKI, GRABOWSKI 

i inni
BILETY OD 25 GR.

- , SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
M Po K) wyrazów w każdem kosztują: 
3 30 drobnych ogt 20 zł.

20 drobnych ogt 13.00 zL
10 drobnych ogŁ 7.00 zL

| . 5 drobnych ogh 4.00 aŁ
każdy w yraz dodatków y <j«y ’

d
 Wiersz milimetrowy jednotomowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- .

ście 60 gr.; za tekstem ,45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: £ 

** w niedzielę i święta 25*/o  drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. .
| © Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

BĘDZIN, Małachowskiego 7, teL 7.13.91__ DĄBKOWA Krótka 11, tel 680.1S—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza 43
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Xordaszewski®go. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. _  ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. - ŻARKI, br. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, Kj->J4MIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

EEDAKTOB NACZ. STEFAN ARNOLD. -= — DEMK -KDRJffitó zachodniego" W SOSMOWCIA ~<,i»QrrrKr-n Ł _ wiwob nnp owuyr stbv«w<ki

IfiliW .Mm Mtttgo:

II


